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BZINSKÝ CHÝRNIK
Milí spoluobčania, 

v prvom rade sa chcem poďakovať 
všetkým, ktorí sa podieľali na príprave a 
prácach v obci pred návštevou komisie 
zo súťaže Dedina roka 2023. Sú to za-
mestnanci obecného úradu, Prevádzky 
s.r.o, poslanci obecného zastupiteľstva, 
zamestnanci základnej aj materskej 
školy, Podjavorinskému športovému 
klubu aj s rodičmi, pani Krajčovicovej, 
Valovej a Trnkovej, speváckym súborom 
Klenotnica a Dolinka, správcom kul-
túrnych domov v Hrušovom a Cetu-
ne, ako aj občanom, ktorí predvádzali 
vzácnosti pochádzajúce z našej obce.  
V neposlednom rade aj pánovi Kuricovi z 
Wood Servisu v Hrušovom. Dúfam, že si 
nepokazíme to pekné, čo sa nám podari-
lo pripraviť, zrenovovať a opraviť, ale na-
opak, budeme to ďalej zveľaďovať. Mrzí 
ma chovanie niektorých občanov, ktorí 
sa nezapojili do úpravy obce a ešte sa vy-
smievali tým, ktorí priložili ruku k spoloč-
nému dielu. Nepochopili , že je vhodné 
prezentovať obec aj mimo hraníc okresu 
a kraja a je mi ich ľúto.

Do pozornosti by som chcel dať našim 
seniorom a ich rodinným príslušníkom, 
že môžu využiť bezplatnú službu na mo-
nitorovanie osoby v domácnosti. Nie sú 
to kamery, ale pohybové senzory. Takto 
môžu rodinní príslušníci odkontrolovať 
svojich starších príbuzných, či sú v po-
riadku a kde sa práve pohybujú, resp. či 
nepotrebujú nejakú pomoc. Tento sys-
tém dokáže v prípade núdze sám zavolať 
na tri čísla, ktoré sa zadajú pri montáži. 
O túto službu je možné sa uchádzať v 
našom Centre sociálnych služieb v Bzin-
ciach pod Javorinou a je poskytovaná z 
finančných prostriedkov Trenčianskeho 
samosprávneho kraja zadarmo. 

Mnoho vašich otázok smeruje k ná-
jomným bytom v našej obci. V Cetune už 
prebehla kolaudácia, čaká sa na závereč-
né písomné rozhodnutie. Medzitým však 
už prebehlo žrebovanie bytov. Zo všet-
kých žiadostí, ktoré spĺňali náležitosti, sa 
o byty mohlo uchádzať jedenásť rodín. 
Keďže presne toľko bytov je aj k dispozí-
cii, tak spokojní zostali všetci. Teraz už zá-
leží len na ich rozhodnutí, či byty príjmu, 

popr. sa nedohodnú s niekým na výmene 
bytu z poschodia na prízemie, poprípade 
naopak. 

Čo sa týka nájomných bytov nad zdra-
votným strediskom, tam môžu ľudia vi-
dieť postup prác  denne na vlastné oči. 
V súčasnosti už prebieha úprava vnútor-
ných priestorov bytov. Na druhom po-
schodí sa maľuje a robia sa obklady v so-
ciálnych zriadeniach. Na prvom poschodí 
sa robili potery, tam sa musí počkať, kým 
povrch vyzrie. Termín dokončenia prác je 
naplánovaný na august a podľa všetkého 
sa aj stihne. Pokiaľ nebudú nejaké prob-
lémy pri kolaudácii, tak do Vianoc by sa 
mohli nájomníci začať sťahovať. 

Čo sa týka lekárne, čakáme na vyjad-
renie majiteľov / prevádzkovateľov, či 
budú pokračovať v činnosti. Vymaľova-
nie priestorov a výmena sanity je v réžii 
obce. Pokiaľ by sa pôvodný prevádzko-
vateľ rozhodol nepokračovať, okamžite 
vyvinieme aktivitu na hľadanie nového, 
aby lekáreň v zdravotnom stredisku zo-
stala zachovaná. 

Treťou vecou, ktorá je nám denne na 

Umožníme vám
zostať v pohodlí 
domova

Väčšina z nás chce
zostarnúť doma,
v známom prostredí
sa cítime bezpečne
a spokojne.

Starnutie však prináša aj svoje riziká. 
Čo robiť, ak sa náš zdravotný stav 
zhorší a aj bežné úkony sa stávajú 
pre nás zložitejšími? 

Čo ak je pre mojich príbuzných 
ťažké skĺbiť prácu so starostlivosťou 
o mňa? A čo ak nemám nikoho, kto 
by sa o mňa postaral? 

Aby ste sa 
doma cítili 
bezpečne.

Ak ste obyvateľom či obyvateľkou 
Trenčianskeho samosprávneho kraja, 
môžete využiť novú bezplatnú so-
ciálnu službu, tzv. starostlivosť na 
diaľku.  

Služba Monitorovanie a signalizácia 
potreby pomoci s využitím systému 
IDA je určená pre:

- seniorov žijúcich osamote
- osoby s rizikovým ochorením
- pacientov, ktorí sa zotavujú doma
- osoby s ťažkým zdravotným   
  postihnutím 

Poznáme aj iné riešenie
ako odchod do zariadenia
sociálnych služieb.

Je táto služba vhodná
aj pre mňa?

Vo vašej domácnosti nainštalujeme 
elektronický systém IDA. Je to In-
teligentná Domáca Asistentka, ktorá 
nepretržite, 24 hodín denne, zazna-
menáva údaje o pohybe v domácnosti. 

V prípade vzniku krízovej situácie 
(pád, náhle zhoršenie zdravia, cudzia 
osoba v domácnosti a pod.) pošle 
IDA upozornenie dohliadajúcim oso-
bám (rodina, susedia, priatelia). Tí 
vám tak môžu včas privolať pomoc. 

IDA funguje 
bez kamier 
a mikrofónov,

nesleduje
a nenarúša

vaše súkromie. 

Ako to funguje?



BZINSKÝ CHÝRNIK | Jún 2023

2

očiach je vznik nového detského ihriska 
v areáli základnej školy. Toto vzniká vďa-
ka dotácii z Ministerstva práce, sociál-
nych vecí a rodiny SR, preto má aj projekt 
názov Rodinka. Výška dotácie bola cez 
39 000 € a 3000 € poskytla obec. Nové 
detské ihrisko bude k dispozícii všetkým, 
najmä detským, obyvateľom obce. Nie 
len žiakom základnej školy. 

Apelujem znova na rodičov detí MŠ, 
aby rešpektovali zákaz zastavenia pred 
materskou školou. Z oboch strán je na 
ulici umiestnená aj dopravná značka, 

ktorá to zakazuje. Napriek tomu sa stále 
nájdu nedisciplinovaní vodiči. Zatiaľ na 
to upozorňujeme, ale pristúpime  aj k 
udeľovaniu a vymáhaniu pokút. Priesto-
ru na zaparkovanie vozidiel je v okolí MŠ 
dostatok.

V neposlednom rade ešte jedno upo-
zornenie. Tak ako som spomínal na úvod, 
za posledné týždne sa urobilo veľa prác 
na zveľadenie obce. Žiadame preto, aby 
v Parku Ľudmily Podjavorinskej nevyuží-
vali ľudia veľké kvetináče a pamätník ako 
pisoáre. Výrazne tým dehonestujú prácu 

zamestnancov OcÚ, ale najmä znehod-
nocujú majetok obce. Dokazujú tým svo-
ju aroganciu a nižšiu úroveň inteligencie. 
V Parku Ľudmily Podjavorinskej platí 
trvale zákaz požívania alkoholických ná-
pojov.

Na záver by som chcel pozvať všetkých 
občanov na letné akcie, ktoré sa v našej 
obci chystajú. Viac podrobností nájdete 
v ostatných článkoch na stránkach Bzin-
ského Chýrnika. Želám Vám príjemné, 
pohodové a slnečné leto. 

Dušan Málik, starosta

OBSAH ZASADANÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA (OZ) 
A VŠEOBECNO ZÁVÄZNÉ NARIADENIE
12.4 2023 sa konalo zasadanie OZ v Hrušovom. 
Venovalo sa nasledovným bodom:
• Správa hlavnej kontrolórky (HK) - Kontrola príjmov z dane za 

ubytovanie za obdobie  2018 až 2021.
• Správa HK – Kontrola použitia a nakladania s dotácia-

mi poskytnutými v  roku 2022 organizáciám z rozpočtu 
obce.

• Schválenie žiadosti o  zvýšenie štátnej podpory (úveru ) 
z  prostriedkov ŠFRB na výstavbu 12 nájomných bytov v 
stavbe „Nadstavba objektu zdravotného strediska, 12 ná-
jomných bytov, Bzince pod Javorinou“. 

• Schválenie Dodatku č. 2 k Zmluve o dielo  „Nadstavba objek-
tu zdravotného strediska, 12 nájomných bytov, Bzince pod 
Javorinou“ zo dňa 10.03.2022uzavretej podľa § 536 a nasl. 
a ust. 566 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákon-
ník v znení neskorších predpisov v súlade s § 56 zákona č. 
343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.
• Schválenie prevodu majetku obce zastavaného stavbou – 

p.Kuzma.
• Schválenie prevodu majetku obce zastavaného stavbou – 

p.Haruštiak.
• Schválenie - zriadenie vecného bremena - Dominik Šimo 

s manželkou Lenkou.
V rôznom:
• Info -  zmluva o  budúcej kúpnej zmluve k  nehnuteľnosti  

3304/12 Horné Bzince
• info – Vodovod a Kanalizácia Bzince p. J. a Hrušové – plan 

výziev – výsledok verejného obstarávania
• info – predpokladaná dotácia – 106tis – predpoklad – zá-

mysel využitia....
• info – systém triedenia odpadov – ELWIS 
• info – zámysel riešenia vjazdu do obce – križovatka – chod-

ník – miestna komunikácia

nesleduje
a nenarúša

vaše súkromie. 

Vďaka moderným technológiám 
dokáže IDA včas varovať vašich 
blízkych. 

Prináša pocit bezpečia a pohody pre 
celú vašu rodinu. Nemusíte odísť do 
zariadenia sociálnych služieb a záro-
veň sa doma budete cítiť istejšie a 
oveľa bezpečnejšie.

Všetkým obyvateľom Trenčian-
skeho samosprávneho kraja 
bude táto služba poskytovaná 
bezplatne. Monitorovací systém 
IDA a jeho inštalácia v domácnosti 
je taktiež bezplatná. 

Prečo je táto služba
pre mňa dobrá?

Je služba bezplatná?

- pevný internet
- aktivované dátové a hlasové        
  služby u operátora v minimálnom         
  rozsahu 

Čo musím mať doma
pre správne fungovanie
systému IDA?

Vďaka moderným technológiám 
dokáže IDA včas varovať vašich 
blízkych. 

Prináša pocit bezpečia a pohody pre 
celú vašu rodinu. Nemusíte odísť do 
zariadenia sociálnych služieb a záro-
veň sa doma budete cítiť istejšie a 
oveľa bezpečnejšie.

Na koho sa mám
obrátiť, ak mám o službu
záujem alebo potrebujem
viac informácií?

Informácie o novej sociálnej službe 
a systéme IDA vám poskytnú na 
obecnom alebo mestskom úrade 
v mieste vášho bydliska na území 
TSK.

Podrobnejšie informácie nájdete na 
webovom sídle kraja www.tsk.sk, 
v sekcii IDA - Podpora AAL 
(aktívneho asistovaného života) 
v podmienkach TSK.

+421 32 6555 562
+421 32 6555 414

IDA prináša
pocit bezpečia
a pohody. 

Sociálnu službu Monitorovanie a sig-
nalizácia potreby pomoci s využitím 
systému IDA prináša Trenčiansky 
samosprávny kraj v rámci projek-
tu Podpora AAL v podmienkach 
TSK.

Tento projekt je realizovaný vďaka 
podpore z Európskeho fondu regio-
nálneho rozvoja v rámci Operačného 
programu Integrovaná infraštruktúra 
2014 - 2020. 
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Úplné znenie zápisníc s jednotlivými uzneseniami zo  zasa-
daní obecného zastupiteľstva nájdete na web stránke obce 
v časti Úradná tabuľa – zápisnice zo zasadnutí. V písomnej 
forme sú k dispozícii u pani Kuhajdovej.

Výzva na dodržiavanie všeobecne záväzného nariadenia 
č.   7 /2020 – o verejnom poriadku a dodržiavaní čistoty n 
aúzemí obce
VZN upravuje povinnosti vlastníkov, správcov a užívateľov 
nehnuteľností a verejných priestranstiev, ako aj obyvateľov a 
návštevníkov obce Bzince pod Javorinou  s cieľom dosiahnuť 
čisté a zdravé životné prostredie, udržiavať čistotu a poriadok 
na území obce.
Okrem iného definuje nasledovné:
-  za čistotu a poriadok na verejných priestranstvách a vo 

všetkých nehnuteľnostiach nachádzajúcich sa na území 
obce zodpovedá ich vlastník (správca), 

- užívateľ alebo platca dane z nehnuteľnosti bez ohľaduna to, 
akým spôsobom k znečisteniu a narušeniu poriadku doš-
lo je povinný bezodkladne odstrániť znečistenie alebo iný 
neporiadok, 

-  vlastník alebo nájomca nehnuteľnosti či pozemku je povin-
ný nahlásiť pálenie suchých záhradných konárov (zbyt-
kov) na tel. číslo 150. Zároveň musí zabezpečiť dostatoč-
nú ochranu pred rozšírením ohňa

- naverejne prístupných miestach Obce , (napríklad autobu-
sové zástavky, detské ihriská, parky, miestne trhovisko) je 
zakázané požívať alkoholické nápoje !!!

Dobou určenou na odpočinok a regeneráciu síl sa rozu-
mie: čas nočného kľudu, nedeľa a dni pracovného pokoja. 
V dobe určenej na odpočinok a regeneráciu síl nie je dovo-
lený výkon činností, ktoré obťažujú hlukom alebo iným ob-
dobným spôsobom, (napr. kosenie, pílenie, rúbanie dreva, 
hlučné stavebné práce) 
Zakazuje sa nad mieru primeranú pomerom obťažovať suse-
dov hlukom, prachom, popolčekom, dymom, pachom, plyn-
mi, svetlom, tienením, vibráciami, odpadom, parami
Na území obce je zakázané používať výbušniny, pyrotechnic-
ké predmety a zábavnú pyrotechniku okrem 31. decembra 
a 1. januára kalendárneho roka a okrem akcií podliehajú-
cich oznamovacej povinnosti.

Výzva na dodržiavanie zásad parkovania:
Obec v rámci svojich možností udržiava a rekonštruuje miest-
ne komunikácie, kde v  zmysle §25 zákona č. 8/2009 Z. z. o 
cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení niektorých predpisov nie je možné parkovať.
  Stalo sa však bežnou praxou že vodiči vozidiel využívajú 
miestnu komunikáciu a chodník ako parkovisko, majitelia do-
mov skladujú rôzny materiál krátkodobo alebo dlhodobo na 
obecnom pozemku. Nie je to dobré pre bezpečnosť občanov 

a plynulosť premávky, ohrozuje sa tým  váš vlastný majetok. 
Stáva sa, že vodič osobného auta parkuje na komunikácii pred 
svojím rodinným domom, pričom za bránou má dostatočné 
miesto na parkovanie. Jediný problém je v otvorení si a zatvo-
rení brány. Nákladné auto - smetiari, stavebníci, iné obslužné 
auto, nemôže prejsť, nakoľko šírka cesty to nedovoľuje. Do-
chádza potom k nevyvezeniu smetí, poškodeniu cesty, krajni-
ce, zeleného pásu, vozidla. 
Žiadame Vás, aby ste rešpektovali túto výzvu a neparkovali na 
miestnych komunikáciách a  chodníkoch,  neskladovali rôzny 
materiál na obecných pozemkoch, ale využívali na to svo-
je súkromné pozemky (garáže, dvory, predzáhradky pri 
rodinných domoch). V  prípadoch, kedy vám to podmienky 
nedovoľujú, je možné požiadať obec o využívanie verejného 
priestranstva na účely parkovania a skladovania materiálu za 
poplatok (daň za užívanie verejného priestranstva) stanove-
ný vo VZN č.7/2022 o miestnych daniach a miestnom po-
platku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
na území obce Bzince pod Javorinou,  v  článku 7- Daň za 
užívanie verejného priestranstva. Výška poplatku sa stanoví 
na základe plochy, ktorú bude daňovník  využívať. Sadzba 
za užívanie verejného priestranstva je 0,041Eur/m2/deň. Po 
zaplatení si poplatku vám obec pridelí miesto na parkovanie, 
na dočasné uskladnenie materiálu. 
Ďalej pripomíname:
od 01. 05. 2021 nadobudol účinnosť zákon č. 146/2021 Z. z., 
ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej pre-
mávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov a o zmene zákona Slovenskej národnej 
rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších pred-
pisov.
Týmto zákonom obec získala širšie kompetencie realizovať 
ukladanie pokút za porušenia pravidiel cestnej premávky na 
úseku zastavenia a státia vozidiel v rámci tzv. objektívnej 
zodpovednosti držiteľa vozidla. Znamená to že obec môže na 
mieste vyberať pokutu.
Podľa § 139a ods. 7 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov - Držiteľovi vozidla, ktorý porušil povinnosť podľa § 
6a písm. e), orgán Policajného zboru alebo obec uloží po-
kutu:
a) 198 eur, ak bola porušená povinnosť podľa § 25 ods. 1 písm. 

g) alebo bol porušený zákaz zastavenia a státia na vyhra-
denom parkovacom mieste pre osobu so zdravotným po-
stihnutím,  

b) 78 eur, ak bola porušená iná povinnosť podľa § 6a písm. e), 
ako je uvedené v písmene a).

Úplné znenie prijatých všeobecne záväzných nariadení 
nájdete na web stránke obce v časti VZN.
V písomnej podobe na obecnom úrade u pani Znachoro-
vej.

LAUREÁT CENY TSK ZA ROK 2022
Cenu Trenčianskeho samosprávneho kraja udeľuje Zastupi-

teľstvo TSK, aby ocenilo významné osobnosti, ktoré sa pričinili 
o rozvoj regiónu, prezentáciu a šírenie dobrého mena kraja aj 
za jeho hranicami.

Takéto ocenenie si prevzal z rúk predsedu TSK Jaroslava 
Bašku v Okruhovom dome armády v Trenčíne aj náš spoluob-
čan, bývalý starosta obce Pavel Bahník. 

Pavel Bahník je laureátom Ceny Trenčianskeho samospráv-
neho kraja za rok 2022  za dlhoročnú a svedomitú prácu v pro-
spech obyvateľov Trenčianskeho kraja, za osvetovú činnosť 
a budovanie podmienok pre rozvoj talentovanej mládeže.  
P. Bahník pracoval ako učiteľ odborných predmetov na Stred-
nom odbornom učilišti elektrotechnikom v Starej Turej úcty-
hodných 27 rokov. Od roku 1991 bol 17 rokov riaditeľom tejto 
školy.
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Vo svojej učiteľskej profesii sa venoval predovšetkým talen-
tovanej mládeži, stal sa tiež členom krajských a celoštátnych 
odborných komisií. Za túto činnosť mu bolo ministrom škol-
stva Slovenskej republiky udelené ocenenie Vzorný učiteľ. Aj 
ako riaditeľ školy podporoval mladých ľudí a významne pri-
spieval ku skvalitňovaniu odborného vzdelávania na Sloven-
sku.

V januári 2007 sa stal starostom obce Bzince pod Javorinou, 
kde pôsobil dve volebné obdobia. Počas týchto rokov sa ak-
tívne zapájal do činnosti Združenia miest a obcí Slovenska, 
podporoval rozvoj školstva a športu v obci. Ctil a stále si ctí 
tradície protifašistického odboja v podjavorinskom regióne. 
Ako starosta obce sa v spolupráci s Trenčianskym samospráv-
nym krajom pričinil o organizáciu spomienkovej slávnosti na 
počesť partizánskeho boja v Cetune a podieľa sa aj na príprave 
krajských osláv Slovenského národného povstania na vrchu 
Roh či Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov na Veľkej Javorine.

redakcia

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE Č. 04 /2022
o prideľovaní obecných nájomných bytov na území obce Bzince pod Javorinou – výpis.
Kritériá pre podávanie žiadostí
1. Fyzická osoba môže požiadať o pridelenie obecného ná-

jomného bytu prostredníctvom žiadosti o pridelenie obec-
ného nájomného bytu.

2. Obecné nájomné byty sú určené pre žiadateľov, ktorí spĺňa-
jú nasledovné kritéria:

- musia mať uhradené všetky záväzky voči obci (napr. daň z 
nehnuteľnosti, poplatok za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady), 

- nesmú byť nájomcami alebo výlučnými vlastníkmi alebo 
podielovými spoluvlastníkmi akéhokoľvek bytu alebo ro-
dinného domu či inej nehnuteľnosti určenej na bývanie

Zároveň to môže byť žiadateľ: 
a) ktorého mesačný príjem a mesačný príjem osôb s ním bý-

vajúcich (osôb s ním tvoriacich jednu domácnosť), ktorých 
príjmy sa posudzujú spoločne podľa osobitného predpisu , 
neprevyšuje trojnásobok životného minima

b) ktorého mesačný príjem a mesačný príjem osôb s ním bý-
vajúcich (osôb s ním tvoriacich jednu domácnosť), ktorých 
príjmy sa posudzujú spoločne podľa osobitného predpisu , 
neprevyšuje štvornásobok životného minima, ak 
 1.   členom tejto domácnosti je osoba s ťažkým zdravot- 

 ným postihnutím,
 2.   ide o domácnosť osamelého rodiča s nezaopatreným  

 dieťaťom,
 3.   aspoň jeden z členov tejto domácnosti zabezpečuje  

 zdravotnícku starostlivosť, vzdelávanie, kultúru alebo  
 ochranu pre obyvateľov obce,

c) je osobou, ktorej zanikla ústavná starostlivosť, náhradná 
osobná starostlivosť, pestúnska starostlivosť alebo osobit-
ná starostlivosť poručníka podľa osobitného predpisu, ak 
táto osoba nepresiahla vek 30 rokov,

d) je osobou žijúcou v domácnosti, ktorej sa poskytuje bytová 
náhrada za byt vydaný podľa osobitného predpisu.

2. Mesačný príjem u žiadateľov uvedených v bode 1 písm. a) 
a b) tohto článku VZN sa vypočíta z príjmu  za kalendárny 
rok predchádzajúci roku, v ktorom vznikol nájom bytu, ako 
podiel tohto príjmu a príslušného počtu mesiacov, počas 
ktorých sa príjem poberal.

Režim podávania žiadosti o pridelenie obecného nájom-
ného bytu
1. Žiadateľ sa uchádza o pridelenie obecného nájomného 

bytu prostredníctvom žiadosti o pridelenie obecného ná-
jomného bytu. Žiadosť nájdete na web stránke obce alebo 
u p. Kuhajdovej na obecnom úrade. Riadne vyplnená žia-
dosť s vlastnoručným podpisom žiadateľa vrátane povin-
ných príloh sa doručuje do podateľne Obecného úradu  

v Bzinciach pod Javorinou.
2. Žiadateľ je povinný nahlásiť na obecný úrad každú zmenu, 

ktorá nastala v údajoch uvedených v žiadosti, prípadne  
v povinných prílohách žiadosti, a to do 30 dní od zmeny 
údajov.

3. Žiadosti o pridelenie bytu sa evidujú po dobu 3 rokov. Po 
uplynutí tejto lehoty sa žiadosť z príslušného zoznamu žia-
dostí o pridelenie nájomného bytu vyradí. Žiadateľ môže 
pred uplynutím tejto lehoty písomne požiadať o nevyra-
denie žiadosti v prípade, že je jeho žiadosť stále aktuálna a 
žiadateľ má naďalej záujem o nájom obecného nájomného 
bytu.

4. K žiadosti o pridelenie obecného nájomného bytu je nevy-
hnutné priložiť povinné prílohy týkajúce sa nájomcu a osôb 
s ním bývajúcich (osôb s ním tvoriacich jednu domácnosť), 
a to:

- doklad preukazujúci príjem:
o potvrdenie zamestnávateľa o dobe pracovného pomeru a 

výške priemerného mesačného zárobku;
o u samostatne zárobkovo činnej osoby výpis z jej daňového 

priznania za posledný rok; u dôchodcu doklad zo Sociálnej 
poisťovne o priznaní dôchodku, z ktorého vyplýva výška 
dôchodku za posledný kalendárny rok;

o u nezamestnanej osoby alebo  invalidnej osoby relevant-
né potvrdenie (doklad) vystavený oprávneným subjektom 
(napr. sociálnou poisťovňou alebo úradom práce, sociálny 
vecí a rodiny) preukazujúci ich mesačný príjem, prípadne 
dobu trvania evidencie; 

o relevantné potvrdenie (doklad) preukazujúce iný príjem, 
ktorý sa taktiež započítava do súm životné minima (napr. 
potvrdenie o sirotskom dôchodku, potvrdenie o poberaní 
materskej dávky, potvrdenie o poberaní prídavku na dieťa 
atď.);

- v prípade dieťaťa, ktoré navštevuje základnú, strednú alebo 
vysokú školu potvrdenie o návšteve školy

- čestné vyhlásenie o majetkových pomeroch týkajúcich sa 
vlastníckeho alebo nájomného vzťahu k bytu, bytovému 
alebo rodinnému domu či inej nehnuteľnosti určenej na 
bývanie.

Posudzovanie žiadostí o pridelenie obecného nájomného 
bytu
1. Komisia správy obecného majetku na svojom zasadnutí 

overuje úplnosť žiadostí o pridelenie obecného nájomné-
ho bytu podaných žiadateľmi, pričom overuje úplnosť naj-
mä nasledovných údajov:

a) meno, priezvisko žiadateľa a osôb s ním bývajúcich,
b) dátum narodenia, trvalý pobyt, rodinný stav, zamestnávateľ 
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a povolanie žiadateľa,
c) dátum narodenia, trvalý pobyt, zamestnávateľ (škola), po-

volanie osôb bývajúcich (tvoriacich domácnosť) so žiadate-
ľom,

d) údaj o požadovanom pridelení obecného nájomného bytu 
z hľadiska počtu izieb,

e) údaj o počte osôb, ktoré budú v prípade pridelenia bytu 
žiť so žiadateľom v obecnom nájomnom byte a údaje o ich 
majetkových pomeroch, príbuzenskom vzťahu k žiadateľo-
vi, či iné údaje vyplývajúce z prílohy č. 1 tohto VZN.

Komisia zároveň overuje, či žiadateľ pripojil k žiadosti povinné 
prílohy, resp. overuje ich úplnosť. Komisia môže pri posu-
dzovaní žiadostí zvýhodniť žiadateľov s trvalým pobytom 
v obci.

2. V prípade absencie niektorého údaju uvedeného v bode 1 
tohto článku alebo povinnej prílohy, komisia prostredníc-
tvom obecného úradu vyzve žiadateľa na doplnenie údajov 
alebo príloh. Ak žiadateľ v stanovenej lehote nedoplní chý-
bajúce údaje alebo prílohy, tak na jeho žiadosť sa nebude 
prihliadať. O tejto skutočnosti bude žiadateľ informovaný 
do 30 dní.

3. Ak sa zistí nepravdivosť údajov uvedených v žiadosti alebo 
v jej povinných prílohách, tak sa nebude na takúto žiadosť 
prihliadať. O tejto skutočnosti bude žiadateľ informovaný 
do 30 dní.

4. Ak žiadosť podala fyzická osoba, ktorá nespĺňa kritériá pre 
podávanie žiadostí, tak sa nebude na takúto žiadosť prihlia-
dať. O tejto skutočnosti bude žiadateľ informovaný do 30 
dní od zistenia.

5. Ak žiadosť podala fyzická osoba, ktorá si už predtým podala 
žiadosť a táto jej žiadosť je už zaradená v zozname žiadostí 
o obecný nájomný byt, tak sa nebude na neskôr podanú 
žiadosť prihliadať. O tejto skutočnosti bude žiadateľ infor-
movaný do 30 dní od zistenia.

6. Ak je žiadateľom podaná žiadosť úplná, sú k nej pripoje-
né aj všetky povinné prílohy a žiadateľ je fyzickou osobou, 
ktorej je určený obecný nájomný byt, tak žiadosť bude spô-
sobom a na základe kritérií zaradená komisiou do jedného 
zoznamu zo zoznamov žiadostí o pridelenie obecného ná-
jomného bytu.

7. Komisia na svojom zasadnutí žiadosti prerokuje a tieto pred 
stanoveným termínom žrebovania rozdelí do nasledovných 
zoznamov zoradených podľa počtu izieb bytov:

a) Zoznam žiadostí o pridelenie jednoizbového obecného ná-
jomného bytu,

b) Zoznam žiadostí o pridelenie dvojizbového obecného ná-
jomného bytu, 

c) Zoznam žiadostí o pridelenie trojizbového obecného ná-
jomného bytu, 

pričom jednotlivým žiadostiam, resp. žiadateľom priradí žre-
bovacie číslo.

8. Komisia na svojom zasadnutí rozdelí žiadosti do prísluš-
ných zoznamov uvedených v predchádzajúcom bode naj-
mä podľa nasledovných kritérií: 

a) 3-izbové byty - minimálne 3-členné domácnosti, 
b) 2-izbové byty – 2- a viacčlenné domácnosti, 
c) 1-izbové byty - ostatní žiadatelia, ktorí žiadajú o pridelenie 

bytu s ďalšou osobou alebo samostatne žijúce osoby, 
d) zdravotný stav žiadateľa, spoločne posudzovanej osoby 

alebo člena domácnosti, 
e) v prípade bytov rovnakého počtu izieb s rôznou výmerou 

môže komisia rozdeliť odporučené žiadosti aj s prihliadnu-
tím na výmeru bytu, pričom komisia prihliadne aj na žia-
dosti, v ktorých žiadatelia okrem iného uvedú, o pridelenie 
koľko izbového obecného nájomného bytu sa uchádzajú.

9. Komisia prostredníctvom obecného úradu zverejní prís-
lušné zoznamy žiadostí o pridelenie obecného nájomného 
bytu na svojej webovej stránke a tento bude priebežne ak-
tualizovať.

Žrebovanie žiadostí o pridelenie obecného nájomného 
bytu a schválenie nájmu obecných nájomných bytov

1. O žiadostiach o pridelenie obecného nájomného bytu, 
ktoré sú zaradené v príslušnom zozname žiadostí o pride-
lenie obecného nájomného bytu sa rozhoduje žrebovaním. 
Komisia pred žrebovaním skontroluje žrebovacie čísla uve-
dené v príslušných zoznamoch žiadostí o pridelenie obec-
ného nájomného bytu a v žrebovacom priestore, pričom 
žrebovací priestor musí byť zabezpečený tak, aby nebolo 
vidno čísla, ktoré sa budú žrebovať. Žrebovanie prebieha 
nasledovným spôsobom:

a) o pridelenie 1ONB sa žrebuje zo žiadostí komisiou zarade-
ných v zozname žiadostí o pridelenie jednoizbového obec-
ného nájomného bytu,

b) o pridelenie 2ONB sa žrebuje zo žiadostí komisiou zarade-
ných v zozname žiadostí o pridelenie dvojizbového obec-
ného nájomného bytu,

c) o pridelenie 3ONB sa žrebuje zo žiadostí komisiou zarade-
ných v zozname žiadostí o pridelenie trojizbového obecné-
ho nájomného bytu.

Po vyžrebovaní komisia zverejní žrebovacie čísla vyžrebova-
ných žiadateľov, ktorým sa má prideliť byt. Tento zoznam 
bude zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovej 
stránke obce.

2. Žrebovanie prebieha na zasadnutí komisie, pričom za-
sadnutie komisie je v tomto prípade verejné. O termíne 
zasadnutia komisie, na ktorej bude prebiehať žrebovanie, 
budú žiadatelia, ktorých žiadosti sú zaradené v príslušnom 
zozname žiadostí o pridelenie obecného nájomného bytu, 
informovaní prostredníctvom úradnej tabule obce a pro-
stredníctvom webovej stránky obce minimálne 15 dní vo-
pred.

3. Komisia odporučí obecnému zastupiteľstvu obce Bzince 
pod Javorinou schváliť nájom príslušného obecného ná-
jomného bytu pre žiadateľa, ktorého žiadosť bola vyžrebo-
vaná.

4. Žiadosti zaradené v príslušnom zozname žiadostí o pride-
lenie obecného nájomného bytu, ktoré neboli úspešné, t. j. 
neboli vyžrebované, zostávajú naďalej v príslušnom zozna-
me žiadostí o pridelenie obecného nájomného bytu.

5. Obecné zastupiteľstvo obce Bzince pod Javorinou schva-
ľuje nájom príslušného obecného nájomného bytu pre 
úspešného žiadateľa.

V BZINCIACH POD JAVORINOU MODERNIZUJÚ SVOJE 
ODPADY PROSTREDNÍCTVOM ELEKTRONICKEJ EVIDENCIE

Ako zvýšiť mieru triedenia a znížiť množstvo skládkovaného 
odpadu? Ako motivovať občanov zodpovedne pristupovať k od-
padom? 

Bzince pod Javorinou plánujú modernizovať svoje odpado-
vé hospodárstvo zavedením systému ELWIS. Cieľom obce je 
sprehľadniť produkciu odpadu a jeho triedenie. Implemen-
tovaním systému ELWIS budeme presne vedieť, ako občania 
pristupujú k produkcii a triedeniu odpadu.

Každá domácnosť sa pri zvoze odpadu automaticky zapojí 

do nového systému. Evidencia odpadu prebehne pri každom 
zbere zmesového komunálneho odpadu a plastov, tetrapakov 
a plechoviek. Vaše nádoby na odpad označíme trvalým RFID 
čipom/QR kódom, ktorý sa bude snímať pri každom vyprázd-
není nádoby. Vrecia s triedeným odpadom sa označia origi-
nálnymi QR kódmi s príslušným druhom odpadu.

Na základe údajov pripravíme ďalšie aktivity pre zvýšenie 
triedenia a zníženie množstva odpadu, ktorý ukladáme na 
skládku. Nezabúdajme však ani na vaše domáce kompostéry. 
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Zhodnocovaním zeleného odpadu priamo na záhrade doká-
žete výrazne znížiť veľké množstvo zmesového komunálneho 
odpadu z vašej domácnosti. Aj týmto riešením môžete ušetriť 
nielen svoj, ale aj finančný rozpočet obce.

Obec Bzince pod Javorinou plánuje modernizáciou zvýšiť 
kvalitu služieb. Súčasťou zavedenia systému evidovania odpa-
dov je aj komunikačná kampaň. Jej cieľom vám bude priblížiť 

fungovanie evidencie, jej ďalšie prínosy a poskytnúť vám tipy 
ako lepšie triediť či predchádzať vzniku odpadu. Viac informá-
cii sa dozviete v informačných letákoch, ktoré vám doručíme 
do schránky/ budeme distribuovať počas označovania ná-
dob na odpad.

Veríme, že zavedenými riešeniami môžeme prispieť k zlep-
šeniu životného prostredia a skvalitneniu pôdy.

DHZ HRUBÁ STRANA OSLAVUJE SEDEMDESIATKU                                                                      
K životu na hrubostranských kopaniciach neodmysliteľ-

ne patria chlapci  a chlapi z dobrovoľného hasičského zboru 
(DHZ). Dobrovoľní hasiči tu boli vždy, ale patrili k hasičom v 
Moravskom Lieskovom alebo na Bučkovci.  6 .júla 1953 sa na 
Bučkovci konala výročná schôdza dobrovoľného hasičského 
zboru, kde rozhodli, že na Hrubej Strane bude od toho dátu-
mu samostatný dobrovoľný hasičský zbor. Jeho prvým velite-
ľom bol Ján Eviníc z Podvišňového, predsedom Ján Ančic zo 
Starého hája. 

Neskôr vykonával funkciu predsedu Ján Černý, funkciu veli-
teľa od r.1978 zastával Jozef Stacho, funkciu tajomníka Miro-
slav Pastorek a funkciu pokladníka Ján Dolinský. Dobrovoľní 
hasiči boli všade tam, kde bolo treba niečo spraviť alebo po-
môcť. Boli pri všetkých budovateľských brigádach na Hrubej 
Strane, v prípade záplav pomáhali s odčerpávaním vody, v 
čase žatiev dávali pozor, aby nezačalo horieť pri mláťačkách, 
chodili robiť kontroly komínov v domácnostiach, našťastie tu 
požiarov nebolo. Od čias vzniku samostatného hasičského 
zboru sa tu vystriedalo veľké množstvo chlapcov, ktorí v ňom 
boli od chlapčenských rokov do veku zrelých mužov. Boli tu 
Pavol Baranec, Pavol Zámečník, Štefan Bako, Ján Janiga z Ka-
menice, Ján Gerža, Ján Černý, Ján Hrevúš od Štefánikov, Ján 
Hrevúš zo Žabieho, Jaroslav Magál spod Katerinky, Pavol Ma-
zák, Milan Mazák, Ján Turan, JánChovanec, Rudolf Janiga. Po-
stupne sa hlásili k dobrovoľným hasičom ďalší, mladší – Slavo 
Černý, Kamil Černý, Ľubomír Magál, Jaroslav Paška, Ján Pasto-
rek, Ján Eviníc ml.

V r.2000 – 2001 sa Hrubostranci dôvodne začali obávať 
privatizácie kultúrneho domu. Jaroslav Bušo vtedy navrhol a 
ostatní členovia hasičského zboru  súhlasili s tým, že zoberú 
kultúrny dom do prenájmu a budú sa oň starať. V r.2003-2004 
tu vybudovali garáž na hasičskú techniku, nové sociálne za-
riadenia, s ktorými pomohol Juraj Hargaš. Zabezpečil projekt, 
povolenia aj časť finančných prostriedkov. Na riadení a dob-
rom chode DHZ na Hrubej Strane sa výraznou mierou podieľa 
Peter Stacho, finančný hospodár.                          

Hasiči sa okrem zásahov v prípade potreby, brigádnickej po-
moci, trénovania, súťaženia, radi aj zabavili. Od tej najstaršej 
generácie po dnešných mladých mali vždy na starosti stavanie 
mája pred kultúrnym domom, kde sa vždy stretnú ľudia, ktorí 
si majú čo povedať, na čom sa zasmiať, zabaviť sa a zabudnúť 
aspoň na chvíľu na všedné starosti.      

Postupom časudochádzalo ku generačnej výmene. Od 

r.1979 sa stal novým členom mladý Jaroslav Bušo z Rybníkov. 
Ten postupne pritiahol ďalších mladších chlapcov a dievčaták 
hasičstvu. Od r.1985 bol pokladníkom, od r.1989 veliteľ, členka 
a neskôr pokladníčka bola Jana Bušová. Mládež sa pravidelne 
stretávala a trénovala, aby boli pripravení v prípade potreby 
pomáhať, ale aj aby dobre obstáli vo všetkých súťažiach. Člen-
mi dobrovoľného hasičského zboru boli mnohí – Zdeno Paška, 
Miroslav Nešťák, Pavol Podolan, Jaroslav Trgiňa, Miroslav Valo, 
Jozef Magál, Ľubo Matejík, Libor Topolčány, Stanislav Černý, 
Štefan Černý, Juraj Hargaš, Peter Stacho, Radko Stacho, Dušan 
Turan, Pavol Gablovský, Anton Gablovský, Adrián Gablovský, 
Michal Sadloň, Juraj Bušo, Marcel Bušo. Na súťaže chodilo aj 
družstvo dievčat – Katka Stachová, Alena Turanová, Monika 
Schayová, Zuzana Schayová, Gabika Pagáčová, Simona Ma-
gálová, Anna Zemanovičová, Veronika Sadloňová, Vlasta Olá-
hová, Janka Srnánková. Túto generáciu vystriedali najmladší 
chlapci, ktorí pod vedením  Jaroslava Bušu a Petra Stachu po-
kračujú v dobrej práci. 

Zbor bol zaradený v rámci celoplošného rozmiestnenia síl a 
prostriedkov do kategórie „C“, dostáva dotácie od štátu i obce 
na zmodernizovanie techniky. V roku 2020 odovzdal minister 
vnútra hrubostranským hasičom hasičské auto IVECO Dailly, v 
tom istom roku dostali dotáciu na výstavbu hasičskej zbrojni-
ce, ktorú postavili v areáli bývalej školy. Chlapci hasiči sa zú-
častňujú seminárov pre zásahové družstvá, ktoré vedú odbor-
ní lektori z martinskej i žilinskej školy.  

Prvý veliteľ DHZ na Hrubej Strane – J. Evinic ( prvý zľava),  P. Mazák a J. Magál Maľovanie fasády na Kultúrnom dome na Hrubej Strane

Oprava a natieranie strechy na Kultúrnom dome na Hrubej Strane
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9. ROČNÍK PODJAVORINSKÝCH FOLKLÓRNYCH 
SLÁVNOSTÍ

DHZ VRZÁVKA V KRAJSKEJ 
SÚŤAŽI NEUSPELA

Je to kraj krásny, ten kraj, svetu milý.
Takých je veru málo na svete.
Tu zvonky jari vždy sa rozzvonili do jasu farieb,
čo ich slnko mieša na zemskej palete.

Ten náš kraj podjavorinský, krásny, svetu milý. A kraj múd-
rych chytrých ľudí. Mnohí rodáci ho ospievali vo svojich die-
lach. Stalo sa tradíciou, že v amfiteátri Roh rozzvonené podja-
vorinskézvonky jari do jasu farieb na lubinskej palete vždy 
v  rozvoniavajúcom máji tri dni miešajú aj zvonky folklórne. 
A  vytvárajú spolu najkrajšiu slovenskú farbu. Farbu krojov, 
farbu piesní, farbu tancov, farbu muziky, farbu Slovenska. To 
zvonenie a tie farby hoja dušu, rozjasňujú oko, lahodia uchu. 
Najkrajšie slovenské zvonenie, najblahodarnejšia terapia slo-
venskými liečivými koreňmi. Najhrejivejšie na tom je, že ju šíria 
krásni mladí ľudia. Krásne postavičky, krásny spev, tanec. Roz-
vlnené sukne  tanečniciam obnažujú lýtka, niekedy aj zadoč-
ky.Tento rok sme si tú atmosféru vychutnali v  dňoch 19.-21.
mája 2023.

Jas farieb zorganizovali
Obec Lubina na čele so starostom Martinom Beňatinským, 
obec Bzince pod Javorinou na čele so starostom Dušanom 
Málikom s podporou Trenčianskeho samosprávneho kraja. 
V sobotu, v hlavný deň slávností, ho prišli pozdraviť podpred-
sedovia TSK Jozef Trstenský a Michal Bartek. Stretnutie slo-
venských tradícií moderovala Katarína Kučerová z  Lubiny. 
Okrem folklórneho programu bola návštevníkom ponúknutá 
prezentácia ľudových remesiel, rôzne atrakcie pre deti, rôzne 
tekuté i netekuté dobroty.w

Piatkový jas farieb
Ponúkla FS Urpín z  Banskej Bystrice, ktorý bol založený 

v roku 1957. Paletu farieb ich piesní aj krojov ukázali v hlav-
nom zameraní ich repertoáru, v piesňach a tancoch Horehro-
nia a  Podpoľania. Páni tanečníci sa šupatili klobúkmi vyzdo-
benými pávím perím.  Predstavila sa aj slovenská folk-rocková 
kapela Teraborsuk. Jej členovia sú z  Prešova, Sabinova a  ši-
rokého okolia. Desať rokov to bola svadobná kapela. Ale pre-
sedlali svoju kariéru na koncertné pódiá a dobýjajú interneto-
vý priestor. Na vkus návštevníkov, aj na môj, mali  aparatúru 
nastavenú tak príliš hlučne, že ani hore pri stánkoch nebolo 
počuť svoj vlastný hlas. A  jas farieb? Žlté domáce oblečenie 
s kapucňami. Žltá je dobrá, krásna, jarná. Najlepšia pre včielky. 
Ale hrali večer a včielky už spali. A cítim to ako podcenenie pre 
nás všetkých, že načo by sa pre nás Kopaničárov unúvali s ob-

V Čachticiach sa 10. júna konala Územná súťaž  Dobrovoľ-
ných hasičských zborov. Našu obec úspešne reprezentovalo 
všetkých 5 našich zborov. Z celkového počtu 22 súťažných 
družstiev sa naše DHZ umiestnili na popredných miestach. 
Súťažné družstvo DHZ Vrzavka postúpilo do krajskej súťaže v 
Bošanoch „Po nevydarenom prvom útoku, ktorý nám skom-
plikoval silný protivietor, nám nevyšiel ani opravný pokus. Ne-
vyšla nám ani štafeta a pre nazbierané trestné sekundy  sme 
napokon v silnej konkurencii obsadili šieste miesto,“ prezradil 
Miroslav Bušo z DHZ Vrzavka.      redakcia

Spevácky súbor Bosák z Bošáce

Folklórny súbor Danaj Strážnice

Spevácky súbor Dolinka Hrušové

FSk Javorinka Miškech Dedinka
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lečením. Určite nechodili takto vystrojení na tie svadby. Lepšie 
by im k tým mundúrom pasoval vysávač, metla a iné rekvizity 
na domáce práce.

Farebnú zemskú paletu v sobotu vydupkali súbory šikov-
ných nôh.
V štyroch blokoch – Domáce súbory, Z druhej strany Javoriny, 
Spod Veľkej Javoriny, Hosť.

Domáce súbory.
DFS Turanček a ĽH Poľun Stará Turá, SS Dolinka Hrušové, 

SS Klenotnica Bzince pod Javorinou, FSk Javorinka Miškech 
Dedinka, SS Bosák z Bošáce, FSk Kasanka Moravské Lieskové. 

Z druhej strany Javoriny.
FS Kalina a SS Kalinka z Babíc, FS Danaj Strážnice.

Spod veľkej Javoriny
DFS Radosť Trenčín, FS Trenčan Trenčín, FS Máj Piešťany, FS 
a ĽH Kopaničiar.

Hosť.
FS PUĽS – Poddukelský umelecký ľudový súbor.Predvie-

dol niečo úžasné. Je to profesionálne umelecké teleso. Vzniklo 
v roku 1955 v Prešove s cieľom uchovávať a prezentovať vokál-
ne, hudobné a tanečné bohatstvo Rusínov. Pracuje v ňom viac 
ako 40 umelcov. Prezentuje aj folklór iných regiónov Sloven-

ska, aj tance z  okolitých krajín. Od svojho vzniku absolvoval 
vyše desaťtisíc predstavení doma aj v zahraničí. Pozvať ich, bol 
nápad lubinského starostu, lebo z rusínskej oblasti pochádza. 
A bol to báječný nápad. 

Nedeľná paleta bola venovaná iba deťom.
Atrakcie pre deti, blok pre deti interaktívne divadielka Miško 

s líškou, Zvedavka a kúzelník a Penová pártys megadávkou 
peny.

Nebudem o jednotlivýchsúboroch uvádzať ich profily.
Ani bližšie podrobnosti o tých, o ktorých som pár viet uvied-

la. O tých našich, domácich, som už niekedy písala. Všetci ich 
poznáme. A  podrobnosti o  tých „z ďaleka“ nepovažujem za 
podstatné pre náš región. Podstatné je, že nám urobili krásnu 
veselú atmosféru a  prezentovali, možno zabudnutú, kultúru 
nášho Slovenska.

Elena Klimová

Spevácky súbor Klenotnica Bzince pod Javorinou

FS PUĽS – Poddukelský umelecký ľudový súbor

Pľus

DEŇ MATIEK NA OBECNOM ÚRADE
Každoročne u nás počas 

druhej nedele v máji slávime 
Deň matiek. Ide o oslavu a 
uctenie matky, materstva, 
materských pút, a hlavne 
vplyvu matky v spoločnosti. 
Môžeme takto poďakovať 
našim mamičkám a ukázať 
im lásku, ktorú nám celý ži-
vot dávajú. V našej obci sme 
Deň matiek oslavovali 14. 
mája v obradnej sieni obec-
ného úradu. V kultúrnom 
programe vystúpili pred-
školáci z tunajšej materskej 
školy. Pripravili si prekrásny 
program, kde pri ich vystú-
pení vypadla nejedna slza 
mamine, ktorá bola prítom-
ná na tejto milej slávnosti. 
Slávnostný príhovor pred-
niesol starosta obce Dušan 
Málik.

Janka Kuhajdová, ZPOZ



25. výročie založenia Základnej organizácie Jednoty dô-
chodcov Slovenska (ďalej ZO JDS) v Hrušovom a 25.výročie 
vzniku speváckeho súboru Dolinka z Hrušového. 

25 rokov v živote človeka je mladučký vek
Ale 25 rokov pôsobenia organizácie alebo súboru je vek 

úctyhodný. Také narodeniny sa dosahujú vďaka nezištnej 
obetavosti človeka, ľudí, ktorí vytvárajú niečo pre iných, ktorí 
chcú po sebe zanechať niečo plnohodnotné, krásne, nezabud-
nuteľné, čo si zapamätá i  les, i háj, i  tráva, i nebo nad nami...
Vďaka ľuďom empatickým, ktorí nič nemusia, ale CHCÚ. Vďaka 
ľuďom, ktorých srdiečko bije pre iných. Slávnostné posedenie 
viedla  Jarmila Plavinová, predsedníčka ZO JDS Hrušové a 
vedúca Dolinky.

Vďaku Hrušovanom prišli prejaviť hostia
Podpredseda Trenčianskeho samosprávneho kraja Mi-

chal Bartek, starosta obce Bzince pod Javorinou (ďalej 
Bzince) Dušan Málik, kultúrna pracovníčka OÚ Bzince Jan-
ka Kuhajdová, správca KD a  predseda DHZ Hrušové  Ľu-
boslavMajtás, za Okresnú organizáciu JDS Nové Mesto nad 
Váhom Eva Mihalčíková a  Eleonóra Martáková, spevác-
ke súbory Hrachovienka z  Hrachovišťa, Bukovčané z  Bu-
kovca pri Myjave, priatelia zo ZO JDS Čachtice, Hrachovište, 
Bukovec. Všetci hostia predniesli zdravice Hrušovčanom, 
ocenili ich činnosť, poďakovali za kvalitnú spoluprácu.  

Hrachovienka a Bukovčané uvili zo svojej súborovej kvetinko-
vej záhradky aj hudobné kytice.

ZO JDS Hrušové je malá organizácia
Má len 18 členov. Malá osada, málo členov. Napriek tomu 

je to životaschopná organizácia, ktorá sa prezentuje bohatý-
mi aktivitami. Jej činnosť prebieha ruka v ruke s činnosťou 
Dolinky, pretože mnohí členovia ZO JDS sú ajDolinkári. Podľa 
reklamy na nejaký prostriedok je to „dva v  jednom“. Aby ich 
aktivity boli efektívnejšie, spolupracujú so ZO JDS Čachtice, 
Hrachovište, Krajné, Bukovec... S Čachtičanmi poriadajú spo-
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DEŇ DETÍ V ROZPRÁVKOVOM LESE

V HRUŠOVOM OSLAVOVALI DVE DVADSAŤPÄŤKY

RODINKA – NOVÉ DETSKÉ 
HRISKO PRI ZÁKLADNEJ 
ŠKOLE

Dňa 27.05.2023 sa konala v Cetune-
Cesta rozprávkovým lesom na tému 
Snehulienka a sedem trpaslíkov. Pre deti 
sme mali pripravených osem stanovíšť, 
na ktorých si preverili svoje vedomos-
ti a zručnosti. Za každú splnenú úlohu 
deti dostali odmenu v podobe sladkostí, 
džúsu alebo jabĺčka. Na konci ich čakal 
diplom a tradičná opekačka. S deťmi 
sme si užili krásne slnečné popoludnie 
a veríme, že aj ony s nami.

 Rada by som sa chcela poďakovať 
všetkým dobrovoľníkom, ktorí sa po-
dieľali na príprave Cesty rozprávkovým 
lesom. Som rada, že sa medzi mladými 
ľuďmi nájdu aj takí, ktorí sa chcú podie-
ľať na takýchto akciách.

 V neposlednom rade ďakujem našim 
sponzorom, vďaka ktorým sa toto všet-
ko mohlo uskutočniť. Boli to: Obec Bzin-
ce pod Javorinou, PD Bzince, PD Čach-
tice, Heralding, s.r.o., Ranč CrazyCetuna 
rod. Habardová, Pekáreň Bzince pod 
Javorinou, EuroDent zubné štúdio Den-

talClinic Slovakia , Macko zubná klinika, 
Rodina Jaroslava Porubského – výroba 
zubného chrupu, Erika a Jožko Szabovci 
z Cetuny, VeryGoodies. 

Anna Zámečníková

Vďaka získanej dotácii z Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR bol vybudovaný pri základnej škole nový rodinný 
inkluzívny areál. Toto detské ihrisko je vybudované a určené 
pre všetkých návštevníkov za účelom využívania voľného času 
a pre radosť detí od 3 do 15 rokov. Viac informácií o ihrisku náj-
dete v rozhovore so starostom obce na prvej strane. Prajeme 
vám príjemný a ničím nerušený pobyt.     redakcia

Zľava Marta Lacovičová, Jarmila Plavinová, Michal Bartek, Janka Kuhajdová, 
Dušan Málik.
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ločné výlety, stretnutia, návštevy muzi-
kálov, relaxačné pobyty v kúpeľoch, vý-
ročné schôdze aj v iných organizáciách, 
oslavy jubileí svojich členov, stretnutia 
s poslancami, opekačky...

Blúdila pesnička po slovenskej zemi, 
poľami, lúkami aj v tieni na háji. Ne-
našla tam vodu v zelenej doline, blú-
dila presmutná po celej dedine.

Blúdila aj v  kraji pod Veľkou Javori-
nou. Blúdila aj v  hrušovských hájoch. 
Až zablúdila do srdiečka Hrušovčana 
Branislava Ostrovského a  pošteklila 
v  ňom myšlienku slovenské pesničky 
spievať, vyštrachávať tie naše regionál-
ne staré, najstaršie, maznať sa s  nimi, 
šíriť, sprítomňovať, uchovávať pre ďalšie 
generácie. Svojím neutíchajúcim nadše-
ním pošteklil srdiečka vtedy malej hŕst-
ky ľudí. A  tak 11. marca 1998 vznikla 
Dolinka. Za 25 rokov sa v  nej vystrie-
dalo takmer 70 členov, seniorov. Každý 
v nej zotrval a zotrváva podľa svojho 
zdravotného stavu a zanechaných stôp 
po tvrdých ranách osudu, niektorí až do 
konca svojich dní. (Podrobnejšie infor-
mácie o Dolinke neuvádzam, aby som sa 
neopakovala. Mala som ich uverejnené 

v minulosti vo viacerých  článkoch. Na-
posledy v rokoch 2021 a 2022.)

Blúdila pesnička po zemi slovenskej, 
letela vysoko až k bráne nebeskej

Tá dolinkárska pesnička stále lieta až 
za nebeský dúhový most, po ktorý vedú 
dlhé schody a za ním sú telefóny nedo-
stupné, bez signálu, adresát nezastihnu-
teľný. Za 25 rokov pôsobenia Dolinky za 
ten dúhový most odišlo veľa členov. Za 
posledné dva roky ich tatíček Branislav 
Ostrovský, Janka Kubánová, ktorá vy-
berala piesne do repertoáru a Jaroslav 
Bachleda, ktorý akcie Dolinky kamero-
val. 

Srdce srdcu lásku dalo, srdce srdcu 
prisahalo

Po odchode mnohých, hlavnetatíč-
ka, sa Dolinka na nejaký čas odmlčala. 
Osud im krutým smutným nezmysel-
ným neúprosným šípom zasiahol sr-
diečka, zmrazil hrdielka.Ale vzchopili 
sa a  pokračujú. Hoci tvrdé rany zahojil 
blahodarný čas, jazvy ostali. Ale „srdce 
srdcu lásku dalo, srdce srdcu prisaha-
lo“. Dolinka tých svojich prezváňa svo-
jím spevom, posielajú im nebeskú hu-
dobnú poštu. Dolinkáriveria, že takéto 
spojenie s pozemským svetom funguje. 
Nezanechali to, čo spoločne postavili. 
Na tých pevných základoch budujú ra-
dosť, šťastie, uchovávanie a šírenie regi-
onálnej hudobnej histórie aj pre ďalšie 
generácie. Pre hrušovskú dolinu, pre jej 
zviditeľnenie, pre svoju obec, kraj, pre 
celé Slovensko.

V  tom našom Slovensku veselo musí 
byť, lebo vie pesnička každého pote-
šiť

Dolinka sa naďalej zúčastňuje vystú-
pení na Slovensku aj na Morave. Spie-
vajú na akciách obce, na cintorínoch, 
na pohreboch, v domovoch dôchodcov 
k  Vianociam aj k iným príležitostiam, 
vianočný program nosia i do družobnej 
moravskej obce Babice. Spievajú na spo-
ločných stretnutiach s inými speváckymi 
skupinami, na spoločných stretnutiach 
s okolitými ZO JDS. Spievajú na oslavách 
MDŽ, stavaní mája, na Dňoch obce Bzin-
ce, sú hlavnými aktérmi na Pochovávaní 
basy v Bzinciach... Toto všetko si starosta 
obce Dušan Málik veľmi váži a  vie oce-
niť pri každej možnej príležitosti. Krásne 
ľudsky aj pri neoficiálnych stretnutiach.

Významné ocenenia
Krajská organizácia JDS venovala ZO 

JDS Hrušové pri príležitosti 25. výro-
čia  jej založenia Pamätný list. Starosta 
obce Bzince venoval Dolinke pri jej vý-
ročí Pamätnú plaketu. Hrachovienka 
darovala Dolinke na pamiatku krásnu 
drevorezbu. Jej autorom je harmonikár 
HrachovienkyLadislavGergel.

Najstarší členovia Dolinky
Hoci sa osadenstvo súboru menilo, 

celých 25 rokov mu boli verní Anna Bar-
teková, Ivan Ostrovský a Milan Srnec 
(nebol prítomný zo zdravotných dôvo-
dov). Získali za to Ďakovný list.

Krst CD Dolinky V tom Hrušovom
CD vydali tento rok. Obsahuje 13 naj-

krajších piesní z ich repertoáru. Krstným 
otcom CD je Michal Bartek. Okrem 
symbolickej spŕšky šampanského pridal 

Zľava Eva Mihalčíková, Eleonóra Martáková,
Ľuboslav Majtás Krst CD

Pamätná plaketa

Sprava Anna Barteková, Ivan Ostrovský,
Jarmila Plavinová

Hrachovienka

Bučkované

Dolinka
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aj milé slová. Okrem iných: „...Nie som tu, medzi vami,prvýkrát. 
Tento malý kulturáčik mi prirástol k srdcu. Vždy tu stretávam 
príjemných ľudí. Rád sem chodím, rád som s vami. A vždy rád 
prídem, ak ma vy budete chcieť vidieť...“. A ako darček podaro-
val Dolinke na podporu jej činnosti sumu 400 eur. A ako pravý 
džentlmen a chlap nezabudol, že pred pár dňami bol sviatok 
MDŽ a každú jednu  ženu si uctil kvetinkou. Karafiátom, klin-
čekom, po našom hrebíčkom. 

Členovia Dolinky.
Panie a páni: Jarmila Plavinová, Milan Rojko, Jarmila Roj-

ková, Marta Lacovičová, Viera-AnnaGúčiková, Anna Kirko-
vá, Jozef Kobelár, Marta Stanová, Anna Barteková, Irena 
Benková, Elena Rubaninská, Anna Lukáčová, Ivan Ostrov-
ský, Jozef Krajčík, Marcel Rojko.

Dolinka spieva slovenskú pesničku. Pesničku, ktorá 
poteší, pohladí aj v malom srdiečku, v tom krásnom ma-
ličkom území v  zeleni hrušovských hájov. A  šíri sa po ce-
lompodjavorinskom chotári aj po celom šírom svete. Tá 
dolinkárska slovenská pesnička.

Text a foto: Elena Klimová

... tak zneli slová členov Dobrovoľného hasičského zboru v 
Bzinciach pod Javorinou.     

Krásny letný deň zaliaty slnkom, sobota 17. júna 2023, bol 
veľkým a určite nezabudnuteľným dňom pre Adama Skovajsu 
a Adelu Grebeníčkovú. 

Dňom, ktorý sa nikdy nezopakuje. Povedali si svoje ÁNO v 
Evanjelickom kostole v Bzinciach pod Javorinou. Netradičný 
oblek ženícha – hasičská uniforma, tvoril jednoliaty celok s 
krásnymi šatami nevesty. Sympatickí mladí ľudia vykročili v 
ústrety životu s jeho radosťami i starosťami. Spojení nielen lás-
kou, ale aj veľkou záľubou – prácou v dobrovoľnom hasičskom 
zbore, úprimnou snahou a ušľachtilou myšlienkou pomáhať 
iným v ťažkých životných situáciách. Mladomanželia pri vý-
chode z kostola prešli slávobránou, ktorú svojmu veliteľovi vy-
tvorili z hasičských hadíc členovia zboru. K slávnostnej atmo-
sfére prispeli i hasičské zásahové vozidlá s majákmi a prianím, 
aby sa používali čo najmenej. K celkovej príjemnej atmosfére 
prispela i hudobná skupina, ktorá vyhrávala tradičné svadob-
né piesne.      

Novomanželom prajeme všetko najlepšie a najkrajšie, čo ži-
vot môže dať.

„Loďka života je pre vás pripravená, pri brehoch čaká na 
vás čln. Plávajte cestou lásky, zdravia, pochopenia, nech vaše 
šťastie plynie tokom bielych vĺn.“ 

Želmíra Hložková

„Každý, kto si niečo pamätá zo školy, 
tak si pamätá učiteľov, nie ich metódy a 
techniky. Učitelia sú srdcom vzdelávacie-
ho systému.“

Sidney Hook

Pán riaditeľ Gustáv Rubaninský vyrastal 
v skromných pomeroch v rodine roľníka 
v Lubine – osade U Rubaninských. Boli 
ťažké vojnové a povojnové časy. Vyštu-
doval Štátny učiteľský ústav v Banskej 
Štiavnici. Učiť začal v rodnom kraji na 
odľahlej a ťažko prístupnej jednotried-
nej kopanickej škole U Klačkov, neskôr 
na dvojtriednej škole v Hrnčiarovom. 
Spolu s manželkou, tiež učiteľkou, sa 
usilovali o pozdvihnutie hlavne kultúr-
no-spoločenského života jednoduché-
ho ľudu. Pán učiteľ Rubaninský si rozšíril 

svoje vzdelanie na Vyššej pedagogickej 
škole v Bratislave. V rodnom kraji, kon-
krétne v Bzinciach pod Javorinou sa 
stal prvým riaditeľom našej novej školy. 
Neúnavnou prácou, láskou k deťom a 
svojmu povolaniu v spolupráci s celým 
pedagogickým zborom dosiahol v škole 
vysokú úroveň výchovno-vzdelávacie-
ho procesu. Dobudoval areál školy, bola 
pristavená školská jedáleň, telocvičňa a 
ďalšie triedy. Bol pri zrode súťaže Podja-
vorinskej Bzince a zaslúžil sa i o to, že 
škola nesie meno Ľudmily Podjavorin-
skej.  

V spomienkach veľkého množstva žia-
kov zostal pán riaditeľ nezabudnuteľnou 
postavou. Milujúci poriadok, disciplínu, 
vzdelanosť a ľudský prístup k svojmu 
okoliu. Stal sa významnou osobnosťou 

pri rozvoji vzdelávania a výchovy mladej 
generácie v podjavorinskom kraji – 110. 
výročie narodenia.

Z knihy: 50 výročie otvorenia školy
Želmíra Hložková

Po fašiangoch a karnevale sa deti tešili 
z divadla, ktoré navštívilo našu materskú 
školu s „Príbehom jedného rytiera“. Bolo 
pre deti veľmi pútavé, pretože sa nielen-
že dozvedeli ako to bolo v čase rytierov, 
aké nosili oblečenie, aké jedlá varili, aké 
postavenie mali muži a ženy, ale deti 
vtiahli do deja, obliekli ich do kostýmov 
a  brnenia. Bol to pre ne veľký zážitok.

V marci navštívili naši predškoláci 
knižnicu v Novom Meste nad Váhom, 
oboznámili sa s prostredím a hlavne s 
novými titulmi kníh. Na jar každoročne 
vynášame Morenu, tento rok sme tak 
urobili  v spolupráci so základnou ško-
lou. A tak za spevu piesní a harmoniky 
sa deti lúčili so zimou a tešili sa na jar.

V apríli sa predškoláci dozvedeli zau-

jímavosti o vesmíre  na besede s pánom 
učiteľom Bezákom, ktorý pútavým roz-
hovorom, obrázkami a rôznymi pred-
metmi deťom priblížil vesmír. V apríli 
sme mali  ďalšiu akciu pre všetky triedy, 
ktorou bola návšteva záchranárov. Pou-
kazovali im interiér sanitky, všetky prí-
stroje a potrebné vybavenie. Deti sa so 
záujmom zapojili do poskytovania prvej 

OŽENILI SME VELITEĽA

ÚCTA, VĎAKA...

ČO MÁME NOVÉ V MATERSKEJ ŠKOLE
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ZO ŽIVOTA NAŠICH ŠKOLÁKOV

pomoci, obväzovali zranených, skúsili aj 
masáž srdca, oboznámili sa s defibrilá-
torom a mnohé z nich mali dostatočné 
informácie z tejto oblasti.

Z príležitosti Dňa zeme sme spoločne 
tvorili z odpadového materiálu, taktiež 
sme čistili okolie škôlky a zberali odpad-
ky. Zapojili sme sa i do výtvarnej súťaže 
Dúhový kolotoč.

Začiatkom mája v rámci témy Naše 
Slovensko do našej materskej školy za-
vítali dievčatá zo súboru Klenotnica s 
vedúcim Vasilom Gálikom, ktorí zahrali 
a zaspievali deťom krásne ľudové pies-
ne z miestneho regiónu. Stretnutie sme 
ukončili  spoločnou  piesňou Nad Bzin-
cami hájiček.

Na začiatku mája naši predškoláci 
vystúpili s krásnym programom pre 
mamičky na obecnom úrade. V rámci 
svetového dňa rodiny a dňa matiek sa 
konali besiedky i v ostatných  triedach. 
Deti spievali, tancovali, recitovali pre 
svoje mamičky a odovzdali im taktiež 
vlastnoručne vyrobené darčeky.

V dňoch 9.-11.5. sa konal zápis do ma-
terskej školy s dňom otvorených dverí 
pre rodičov. V týždni od 15.-19.5. sme sa 
zapojili do projektu Zober ma von, cie-
ľom ktorého bolo byť čo najviac času s 
deťmi vonku. Počasie nám síce neprialo, 

ale deti si to o to viac užili. Vychystaní s 
košíkmi, lupami, gumákmi, či pršiplášťa-
mi sme sa každý deň vybrali do okolia 
škôlky i do blízkej prírody. Pozorovali 
sme rastlinky, stromy, kríky, kvety, či 
hmyz, zberali liečivé bylinky. Veľkú ra-
dosť mali, keď mohli prejsť cez kaluže, 
blato, robili svoje otlačky, hádzali ka-
mienky do vody a pozorovali aké robia 
kruhy, písali paličkou do blata, fúkali do 
púpav a pozorovali ich let...

V rámci týždňa olympijských aktivít sa 
26.5. konala na školskom dvore škôlky 
športová olympiáda, kde deti súťažili 
v rôznych disciplínach. Najprv zapálili  
olympijský oheň a oboznámili sa s jed-
notlivými stanovišťami. Uhádli rozpráv-
ku pomocou obrázku a potom plnili 
danú úlohu. Na konci dostali všetci me-
daily. Predškoláci sa zúčastnili aj olympi-
ády Hviezdičiek na Starej Turej.

K Medzinárodnému dňu detí sme pre  
deti pripravili súťaživé dopoludnie spo-
jené s hudobným programom a bublin-
kovou show v altánku na školskom dvo-
re. Užili si to všetci – malí i veľkí....

Hneď na druhý deň sa tešili návšteve 
policajtov, ktorá bola tiež veľmi zau-
jímavá a predškoláci ešte navštívili aj 
hasičskú zbrojnicu v Novom Meste nad 
Váhom.

Tešíme sa taktiež na koncoročný vý-
let, čaká nás rozlúčka s predškolákmi a 
záverečná opekačka s rodičmi na škol-
skom dvore.

- O nás taký chýr letí, šťastné žijú tu 
deti -

Jana Gulánová

Štvrtáci na návšteve u M. R. Štefánika
Dňa 5. júna 2023 sme sa zúčastnili ex-

kurzie s názvom M. R. Štefánik. Navštívi-
li sme Mohylu M. R. Štefánika na vrchu 
Bradlo, odtiaľ sme išli do Košarísk k hro-
bu rodičov významného slovenského 
generála. Nakoniec sme sa v múzeu, 
teda v rodnom dome  Štefánika dozve-
deli veľa zaujímavostí o jeho živote.

Ľubica Sameková

Zápis detí do 1. ročníka 
Zápis detí do 1. ročníka pre školský rok 

2023/ 2024 sa uskutočnil dňa 3. 4. 2023 
v  dvoch triedach našej základnej školy 
a zúčastnilo sa ho 22 detí.

Zápis je veľká udalosť, tak v živote die-
ťaťa, ako aj rodičov. Príjemné prostredie, 
priateľský prístup, stretnutie s novými 
pani učiteľkami: to všetko je zápis do 
prvého ročníka. Ide o prvý kontakt die-
ťaťa so školou iného typu, ako doteraz 
poznalo. O to, aby deti a ich rodičia zís-
kali ten najlepší dojem, sme sa snažili aj 
myučitelia.

Každé dieťa prežívalo deň zápisu inak. 
Niektorí sa už od rána nevedeli dočkať 

toho veľkého kroku v ich živote, iní tam 
išli s malou dušičkou, čo sa len od nich 
bude chcieť. My, učitelia, sme sa snažili, 
aby tento deň pre dieťa a  jeho rodičov 
bol naozaj nezabudnuteľný. A  myslím, 
že sa nám to podarilo. Zisťovanie vedo-
mostí sa konalo hravou formou. Pre kaž-
dé dieťa bol pripravený pracovný list, v 
ktorom boli úlohy zamerané na zisťo-
vanie slovného prejavu dieťaťa, zisťo-
vanie jemnej motoriky, matematických 
predstáv, zrakovej orientácie a pod. Na-
koniec dostali deti darček - medailu za 
odvahu a  vedomosti, ktoré ukázali na 
zápise. Tešíme sa na vás v septembri. 
Ľubica Sameková

Škola v  prírode tento raz vo Veľkej 
Lomnici

V dňoch od 24. – 28. 4. 2023 sa 45 žia-
kov prvého stupňa základnej školy zú-
častnilo zotavovacieho podujatia - školy 
v  prírode vo Veľkej Lomnici. Podujatie 
bolo určené na posilnenie zdravia, zvý-
šenie telesnej zdatnosti, ale aj na správ-
ne rozvíjanie vzťahov v kolektíve.



713

BZINSKÝ CHÝRNIK | Jún 2023

Bohatý a  pestrý program previedol 
deti cestičkami moderného učenia. De-
ťom sme ponúkli pojmy a  témy a  oni 
sami objavovali informácie a  zmyslupl-
ne ich spracúvali.  Takéto poznávanie, či 
už krajiny, prírody a jej ochrany,  dopra-
vy, pohybu v teréne, má svoj špecifický 
jazyk, ktorý je tvorený na základe preži-
tej skúsenosti. Čím je skúsenosť emocio-
nálnejšia, tým si ju deti viac zapamätajú. 
Aj tu platí: Radšej raz vidieť (a skúsiť), 
ako stokrát počuť.
Martina Trenčanská

Aj v družinách sa tvorí
Dňa 1.6. 2023 si oddelenie ŠKD pripo-

menulo v rámci družiny Medzinárodný 
deň detí. Pani vychovávateľka si pripra-
vila pre obe oddelenia ŠKD súťaže. Súťa-
že boli rôzne, na vytrvalosť, na logiku, na 
rýchlosť. Deťom ale aj pani vychováva-
teľkám sa akcia veľmi páčila. S pomocou 
praktikantky, pani asistentky a piatačiek 
sme si deň spoločne užili. Deti čakala 
na konci sladká odmena. Akciu si určite 
opäť o rok zopakujeme.

Súťaž mladých chovateľov
Zámerom súťaže bolo podnietiť deti 

a mládež k tvorbe vlastných pozoro-
vaní a učení sa o domácich zvieratách, 
dať možnosť kreatívnym deťom a  mlá-
deži prezentovať sa svojimi znalosťami 
a výsledkami v chove domácich zvierat, 
zoznámiť sa i s chovom zvierat v iných 
kategóriách.

Súťaž pozostávala zo štyroch hlav-
ných častí, odpovedalo sa pred trojčlen-
nou komisiou. Podmienkou súťaže bola 
postupujúca písomná práca, nasledoval 
písomný test (30 otázok), poznávačka 
(poznávanie 30 plemien) a ústny poho-
vor (obhajoba práce). 

Dorota Klempová a  Martin Bradáč, 
žiaci druhého ročníka, mali chuť a od-
vahu ukázať svoje chovateľské postrehy 
a výsledky. Svoje sily a znalosti si zmera-
li v kategórii detí od 7 do 13 rokov, kde 
boli najmladšími spomedzi 12 súťažia-
cich. Boli výborne pripravení a ocenila 
to aj porota. Dorotka získala diplom za 
účasť a Martin sa umiestnil na krásnom 
2. mieste.

Veľmi si ceníme ich nasadenie a čas, 
ktorý venovali príprave. Srdečne im gra-
tulujeme a prajeme veľa chuti a ochoty 
vzdelávať sa, súťažiť a nebáť sa porovná-
vať si svoje vedomosti aj v takýchto súťa-
žiach.                                                                            

Monika Švikruhová

Čítajme si 2023  
Celoslovenský detský čitateľský ma-

ratón je aktivitou Linky detskej istoty, 
ktorá v spolupráci s knižnicami, školami 
a klubmi po celom Slovensku a s ďalšími 
partnermi projektu chce motivovať deti 
k  čítaniu kníh a  k  pravidelným návšte-
vám knižníc. Aj naša škola sa každoroč-
ne stáva súčasťou projektu.

Sme presvedčení, že práve čítanie je 
aktivita, ktorá môže zmysluplne napĺňať 
voľný čas našich detí a podnecuje v nich 
obrazotvornosť, rozvíja fantáziu, obo-
hacuje ich slovnú zásobu či pozitívne 
ovplyvňuje životné hodnoty.

Monika Švikruhová

Detské dopravné ihrisko
V rámci vyučovania dopravnej výcho-

vy získavali žiaci druhého a tretieho roč-
níka praktické zručnosti v oblasti pozná-
vania a dodržiavania pravidiel cestnej 
premávky na dopravnom ihrisku v  No-
vom Meste nad Váhom. 

Naučili sa poznávať dopravné značky, 
ktoré musia dodržiavať nielen vodiči, 
ale aj chodci. Svoje vedomosti si overi-
li   jazdou  na bicykli a kolobežke. Opäť 



614

BZINSKÝ CHÝRNIK | Jún 2023

si zopakovali, aké dôležité je v dnešnej 
zložitej cestnej   premávke používať re-
flexné prvky a  pomôcky, ktoré chránia 
pred úrazmi.

Ďakujeme zamestnancom Mestskej 
polície v  Novom Meste nad Váhom   za 
čas, ktorí nám venovali, pretože takéto 
skúsenosti sú nenahraditeľné a veríme, 
že sprostredkovaním návštevy dopravné-
ho ihriska sme mohli pridať deťom ďalšiu 
životnú hodnotu: naučiť sa, overiť si, zdo-
konaliť si svoje nadobudnuté vedomosti 
v oblasti dopravnej výchovy priamo na 
reálnych modelových situáciách vytvore-
ných na dopravnom ihrisku.

Monika Švikruhová

Okresné kolo Slávik Slovenska 
Okresného kola speváckej súťaže Slávik 

Slovenska sme sa zúčastnili 28. apríla. 
Našu školu reprezentovala Anita Gaj-
došechová (5. roč.). Anitka mala silnú 
konkurenciu vo svojej kategórii, keďže 
súťažila aj so žiakmi zo základných ume-
leckých škôl. Anitka si však viedla vyni-
kajúco a hoci nezískala umiestnenie, od-
náša si množstvo vzácnych skúseností, 
ktoré ju v speve zaiste posunú ďalej.

Jana Ševčíková

Šikana tu nemá miesto
V spolupráci s Okresným riaditeľstvom 

PZ v Novom Meste nad Váhom sme za-
čali s prednáškami pre žiakov 2. stupňa.

V  stredu 24.5.2023 si tému  Šikana 
a  trestnoprávna zodpovednosť  vypo-
čuli žiaci 8. a 9. ročníka.  Žiakom sa pred-
náška páčila, pretože im npor. Zuzana 
Trčková vysvetlila všetky dôležité infor-
mácie o šikane a jej formách, agresoro-
vi,  o obeti šikany, možných právnych 
následkoch. Prokurátorka Zeleňáková 
nadviazala na tému šikany témou trest-
noprávna zodpovednosť, ktorá bola pre 
žiakov ešte dosť neznáma.

Dúfame, že si  žiaci odniesli z tejto pred-
nášky podnetné informácie, vďaka kto-
rým sa nedostanú do žiadnej podobnej 
problémovej situácie. 

Beseda so záchranármi
To najcennejšie, čo každý človek má, 

je jeho zdravie a život. Vedieť sa správne 
zachovať v situáciách, kedy sú zdravie a 
život človeka ohrozené, je veľmi dôleži-
té. Žiaci  1. – 4. ročníka    mali možnosť 
oboznámiť sa so situáciami, kedy a ako 
môžu pomôcť pri úraze a ako správne 
privolať prvú pomoc. Prevencia je veľmi 
dôležitá.  Záchranári deťom odovzdali 
cenné rady a poučili ich ako predchá-
dzať úrazom.  Odporúčania, ktoré do-
stali boli prínosné a  poučné. Ďakujeme 
záchranárom Ľubici Porubskej a Jánovi 
Kudlíkovi, že prostredníctvom atraktívnej 
formy vzdelávania zvládne podať prvú 
pomoc určite už každý z nás.

Monika Švikruhová

 Orientačný beh naprieč obcou
Prvý ročník Orientačného behu v 

Bzinciach pod Javorinou sa uskutočnil 
8. mája. Táto akcia by nebola možná bez 
výbornej spolupráce obce s občianskym 
združením Mini Gym pod taktovkou 
Branislava Matejovského. 

 Cieľom behu bolo spojiť rodičov a deti 
v krásnom športovom zážitku a ukázať, 
že prekážky sa najlepšie prekonávajú 
spolu ako rodina.  Úlohou súťažiacich 
bolo v čo najkratšom čase  nájsť 12 kó-
dov, ktoré boli rozmiestnené po celej 
obci.  Celkovo  sa behu zúčastnilo 13 tí-
mov v zložení rodičia a deti. Dohromady 
sa na štart postavilo vyše 50 súťažiacich.

  Medzi najšikovnejších patrili: 1. Cer-
beros Gym (31:30), 2. Kapor na Obed, 

3.Lentilky. Všetkým zúčastneným ďaku-
jeme za ochotu, súťaživosť, férovosť a 
zapojenie sa do behu.

 Veríme, že toto je len začiatok a teší-
me sa na ďalšie príležitosti a aktivity v 
obci Bzince pod Javorinou. 

 Branislav Matejovský

V angličtine aj technike sa im darí
V súťaži celoslovenskej súťaži English 

Star sa predstavilo celkovo 57 talentova-
ných žiakov prvého aj druhého stupňa. 
Samuel Pálka (3. ročník) a Martin Miloš 
Kovačovic (9. r.) získali vysoké percento 
99, čo ich zaradilo na prvú priečku. Na 
druhom mieste sa umiestnil Andrej Mi-
kuláš (9. r.) s 97 percentami. Gratulujeme 
všetkým zúčastneným a želáme im veľa 
úspechov v  ďalšom štúdiu anglického 
jazyka. 

V tomto školskom roku sa nám darilo 
aj v  technickej olympiáde. V  okresnom 
kole vyhrali Nikola Okrucká (8. r.) a Patrí-
cia Bačová (8. r.) v  kategórii A. Lujza 
Bašnárová (5.r.) si vybojovala 1. miesto 
v kategórii B. Postúpili tak do krajského 
kola, kde sa Bačová a Okrucká v kategó-
rii A umiestnili na výbornom 5. mieste. 

Michal Šagát

Beseda s ilustrátorom a grafickou di-
zajnérkou 

Besedy s  ilustrátorom, akademickým 
maliarom a  grafikom  Milošom Koptá-
kom, ktorý  ilustroval desiatky kníh pre 
deti i dospelých, sa zúčastnili žiaci 1. – 5. 
ročníka.

Je nositeľom mnohých domácich i 
zahraničných ocenení. Žiakom poroz-
prával veľa zaujímavostí o  svojej práci 
a ukázal im svoje ilustrácie napríklad 
v  knižkách Jána Uličianskeho (Kocúr 
na kolieskových korčuliach, Malá prin-
cezná, Rozprávky z palety), Jozefa Pav-
loviča (Zábavné oriešky pre bystré hla-
vičky), Daniela Heviera (Škola po škole)...

Celé stretnutie obohatila grafická 
dizajnérka  Mária Rojko, ktorá miluje 
ilustráciu, je autorkou viacerých kniž-
ných obálok, hudobných nosičov, či 
časopisov (napr. Včielka a Zornička). 
Spolupracuje s hudobnými aj knižnými 
vydavateľstvami. Jej knihy získali niekoľ-
ko ocenení Najkrajšia kniha Slovenska. V 
septembri 2014  otvorili galériu zamera-
nú na knižnú ilustráciu TOTO! je galéria. 

Predpoludnie sme prežili v  príjemnej 
atmosfére, žiakom sa veľmi páčilo a verí-
me, že na ďalšiu spoluprácu s  Majkou a 
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Miloškom sa budeme môcť tešiť ako na 
stretnutie s dobrými priateľmi. Ďakujeme!

Monika Švikruhová

Podjavorinskej Bzince - 69. ročník 
Hviezdoslavov Kubín 

Umelecký prednes podporuje číta-
nie, poznanie literatúry, rozvíja pred-
stavivosť, kultivuje jazyk a reč, vytvára a 
upevňuje vzťah k slovu ako ľudskej, spo-
ločenskej a estetickej hodnote, podpo-
ruje zdravé sebavedomie a osobnostný 
rast detí.

Krajské kolo recitačnej súťaže 69. roč-
níka Hviezdoslavov Kubín - Podjavorin-
skej Bzince sa uskutočnilo na pôde našej 

školy 20. apríla. Súťažilo 71 žiakov v  3. 
kategóriách poézie a prózy.

Našu školu reprezentoval Samuel Pál-
ka, žiak 3. ročníka. Jeho prednes bol es-
tetickým a hodnotným zážitkom nielen 
pre poslucháčov, ale aj pre porotu, ktorá 
Samkovi udelila  1. miesto  s  priamym 
postupom na celoštátnu súťažnú pre-
hliadku do Dolného Kubína na prestížny 
Hviezdoslavov Kubín.

Naša škola mala naposledy zastúpe-
nie v celoslovenskom kole v roku 1969. 
Uplynulo odvtedy dlhých 54 rokov.

Recitátorom sa človek nenarodí, môže 
sa ním stať, ak dostal do vienka trochu 
talentu a má možnosť ho ďalej rozvíjať.

Samko, prajeme Ti, aby si aj naďa-
lej recitoval s  toľkým nadšením, chuťou 
a zodpovedným prístupom. Ďakujeme za 
príkladnú reprezentáciu našej školy! Veľa 
šťastia!

Celoštátne kolo sa uskutočnilo 21. 
- 24. 6. 2023 v Dolnom Kubíne až po 
našej uzávierke.

Martina Trenčanská

NAŠA NEROZLUČNÁ ŠTVORKA 
Tvorí ju Roman a  Daniil z  Ukrajiny, ja 

a  moja sestra Zuzka zo Slovenska. Po-
viem Vám celý môj príbeh. Raz sa ma-
minka s ockom rozprávali, že na Ukraji-
ne je vojna. Zaujímali sme sa o to aj my. 
Mamina bola pomáhať aj na hranici. 
Rozhodli sme sa, že by sme v letnej čas-
ti domu mohli ubytovať aspoň 4 osoby. 
Čiže 2 rodiny. Oxana a Roman boli prvá 
rodina a druhá rodina boli Tamila a Da-
niil. Na privítanie sme mali spoločnú ve-
čeru. 

Vybavili sme, aby mohli chlapci hneď 
nastúpiť do školy. Roman si priniesol aj 
tašku z Ukrajiny. Pribúdali nám nové zá-
žitky. Bavili nás hry na hojdacom kresle, 
futbal (Roman bol Fleš, Zuzka NAJ hráč-
ka, ja bystrá hráčka a Daňa NAJ brankár). 
Dokonca nás bavili aj domáce úlohy. 
Doobeda sme mali spolu slovenskú ško-
lu a poobede sme sedeli na online ukra-
jinskom vyučovaní. 

Časté boli výlety do okolia, boli sme 
v  Ekoparku, na spoločnej letnej dovo-
lenke. My, deti, sme dospelým pripravo-
vali a nacvičovali program – spievali sme 
ukrajinské piesne. Najkrajšia je Oyuluzi-
chervonakalyna. Máme veľa spoločných 
fotiek ktoré niky nevyblednú a ani zážit-
ky nebudú zabudnuté, pretože sú zapí-
sané v zošitku ZÁŽITKOVNÍKU.

Takto sme prežili jar, leto, jeseň, až 
prišli Vianoce. Pri štedrovečernom stole 
sme sa zišli všetci. To sa mi páčilo naj-
viac. Púšťali sme aj rímske sviece. 

Ale život nie je vždy podľa našich 
predstáv. Viem, že raz sa budeme mu-
sieť odlúčiť... Ale aj keď Roman a Daniil 
odídu aj na koniec sveta, tak náš príbeh 
neskončí. Bude pokračovať ďalej, aj keď 
trošku inak. 

Možno sa to tak nezdá, kto neskúsil, 
možno ťažšie pochopí.... ale ja viem, 
aké dôležité je pomáhať Ukrajine, ale aj 

ostatným. To sú dobré 
skutky. A  každý dobrý 
skutok je dar v nebi.

Barborka Durcová, žiač-
ka 3. triedy

Poďakovanie rodičom 
mojich žiakov

Končia sa pre mňa mi-
moriadnekrásne školské 
roky 2019- 2023. Pri-
niesli nám všetkým veľa 
prekvapení, nečakaných 

situácií, ale určite veľa radosti, spokoj-
nosti, zážitkov a  smiechu. Všeličo som 
sa dozvedela o vašich deťoch, o vašich 
rodinách. 

Zistila som aj po 30 rokoch mojej uči-
teľskej práce, že ma táto práca stále baví, 

a  to vďaka vašim deťom a hlavne vám 
bezproblémovým rodičom. 

Preto som sa rozhodla, že touto verej-
nou formou sa vám poďakujem za to, že 
ste boli úžasnými spolupracovníkmi, IT 
špecialistami, hlavne v  období pande-
mických opatrení, a  dovolím si napísať 
aj mojimi kamarátmi. Ďakujem za vašu 
podporu, spolupatričnosť, dôslednosť, 
obetavosť, dôveru, otvorenosť a úprim-
nosť. 

Nikdy ste zámerne nehľadali problém, 
vždy ste sa vedeli úprimne so mnou po-
rozprávať. Každý malý problém sme ve-
deli spolu vyriešiť na pôde školy a  tým 
nevznikol väčší problém, ktorý by naru-
šil naše vzťahy. 

Ďakujem za všetko, čo ste pre svoje 
deti počas tých 4 rokov urobili. Verím, že 
aj pre vás boli tieto roky nielen náročné 
a  vyčerpávajúce, ale zároveň obohacu-
júce, príjemné, poučné a spoločnérodi-
čovské združenia, či stretnutia aj mimo 
školu upevnili naše vzťahy. 

Verím, že sa bude deťom, mojim žia-
kom, dariť aj na 2. stupni ZŠ a vy budete 
naďalej tými úžasnými, hrdými a spokoj-
nými rodičmi. 

S úctou a vďakou triedna učiteľka  
Ľubica Sameková

Voľby 2023
Predseda NRSR podľa rozhodnutia z 8. júna 2023  

vyhlasuje voľby  
do Národnej rady Slovenskej republiky na sobotu 

30. septembra 2023.  

Volič môže hlasovať v okrsku, v ktorého zozname voličov 
je zapísaný, alebo v ktoromkoľvek volebnom okrsku na 
základe hlasovacieho preukazu. Zo zahraničia je možné vo-
liť poštou. O voľbu poštou je možné žiadať do 9. augusta. 
Hlasovacie preukazy začnú obce vydávať od 16. augusta 
2023.
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POD PROVENSALSKÝM 
NEBOM

V poradí desiatu knihu z edície Evitoviek  napísala naša spolu-
občianka Tatiana Brezinská. Román Pod provensalským nebom sa 
odohráva na slnečnom Azúrovom pobreží a zachytáva vyvíjajúci sa 
vzťah dvoch mladých ľudí na pozadí spoznávania malebných miest 
a obcí čarovného južného Francúzska.  

Tatiana Brezinská je rodáčka z Revúcej, ale takmer dve dekády 
svojho života prežila v Trnave. Od roku 2015 je občiankou našej obce 
a v miestnej časti Vrzavka vychováva spoločne s manželom Petrom 
dcéry Sofiu a Sabinu. 

redakcia

DIVADLO ARTYNAS SA PREDSTAVILO V CETUNE
Herci poloprofesionálneho divadla 

z  Nového Mesta nad Váhom divákom 
pripravili 10. júna veselý sobotný večer 
v  kultúrnom dome plný smiechu a  zá-
bavy.

DIVADELNÁ KOMÉDIA
Jej autorom je fínsko-švédsky drama-

tik a  spisovateľ Bengt Ahlfors(nar.1937), 
prekladateľom slovenský novinár, diplo-
mat, prekladateľ Peter Kerlik (1946-2016). 
V roku 2022 ju s Artynasom režijne na-
študoval herec Ľubomír Paulovič. Prí-
beh vtipne odhaľuje, že v zákulisí je viac 
divadla ako na javisku. Smiech vyvoláva 
množstvo veselých i strastiplných situá-
cií, ktoré môžu nastať pri rodení sa scé-
nického diela. 

Dej sa odohráva v  regionálnom di-
vadle

Umelci rôzneho kalibru majú nacvičiť 
novú hru. Začínajúci spisovateľ Bengt ju 
ešte ani nedopísal, ale predseda diva-

delnej rady ju už stihol zakázať. Nastáva 
organizovaný chaos. Vedie ho riaditeľka 
divadla Matilda, ktorá chce hru aj reží-
rovať. V hlavnej úlohe sa má predstaviť 
bývalá operetná hviezda Linda Molino-
vá. Na javisku žiarila pred 20 rokmi. V tej 
dobe si ešte dokázala zapamätať text. 
Milenca jej má hrať charizmatický a pre-
lietavý herec Harry. Vo svojom osobnom 
živote sa pri ženách riadi heslom vek je 
len číslo. Súčasťou nádejného súboru sa 
stane premotivovaná uplakaná ochot-
níčka Lotta, ktorá si pôvodne prišla iba 
požičať kostýmy, herec Peter, inšpicient 
Oscara šepkárka Janssonová, ktorá stále 
štrikuje a s oduševnením tvrdí, že miluje 
divadlo.

V Cetune sa predstavili
Matilda: Jana 

Klein (z Levíc, 
vyštudovaná he-
rečka, hrala v  TV 
seriáloch Nemoc-
nica, Mama na pre-
nájom, Dunaj...), 
Oscar: Juraj Sau-
kulič (z Lubiny, 
člen FS Javorinka 
Miškech Dedinka), 
Peter: Roman Har-
gaš (z Podolia, vy-
študovaný herec, 
riaditeľ divadla Ar-
tynas, hral v TV se-
riáloch Oteckovia, 
Nemocnica, v  cyk-

le Rodinné prípady, na STV3 moderoval 
reláciu Povolanie režisér), Linda: Jana 
Heveryová (z Nového Mesta nad Vá-
hom, kde bola dlhoročnou riaditeľkou 
CVČ), Harry: Patrik Masár (z Podolia, 
vyštudovaný herec, hral v  TV seriáloch 
Oteckovia, Pán profesor, Nemocnica), 
Janssonová: Frederika Burzová (z Po-
dolia, študentka práva), Bengt: Pavol 
Poljovka (z Banskej Bystrice, vyštudo-
vaný herec, moderuje reláciu Iná liga, 
na STV3 moderoval reláciu Povolanie 
režisér), Lotta: Eliška Hlaváčová (ma-
turantka gymnázia v Novom Meste nad 
Váhom, prijatá na štúdium herectva).

Text a foto: Elena Klimová

Linda a Bengt

Oscar Peter

Sprava Janssonová, Lotta, Matilda, Harry

Zľava J. Heveryová, J. Saukulič, P. Masár, F. Burzová, J. Klein, R. Hargaš,  
E. Hlaváčová, P. Poljovka
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VANDROVALO VAJCE | 13. ROČNÍK CELOSLOVENSKEJ 
SÚŤAŽNEJ PREHLIADKY VÝROBCOV KRASLÍC V CETUNE

Výstavná prehliadka sa konala v  Kul-
túrnom dome obecnej časti Cetuna pri 
Bzinciach pod Javorinou. Organizovala 
ho obec na čele so starostom Dušanom 
Málikom s  Vidieckym parlamentom na 
Slovensku (ďalej VIPA SK) na čele s  jeho 
predsedníčkou Máriou Behanovskou 
(centrum EUROPE DIRECT Banskobys-
trický región). Podujatia sa zúčastnil 
podpredseda TSK Michal Bartek. Krasli-
ce z celého Slovenska zdobili KD Cetuna 
v dňoch 10.3.2023 – 3.4.2023. Hodnotnú 
a významnú akciu umocňovala nádher-
ná veľkonočná výzdoba KD, prezentácia 
bzinského ženského aj mužského kroja 
a  vzorky vajíčok 11 operencov. Vyhod-
notenie súťaže pesničkovými kraslica-
mi prizdobil spevácky súbor Dolinka 
z Hrušového. 

Za prípravu výstavy patrí poďakova-
nie.

Okrem vyššie spomínaných paniam 
a  pánom: Eve Trnkovej, Anne Krajčo-
vicovej, Eve Valovej, Elene Roubalo-
vej, Miroslavovi Roubalovi, Marcele 

Drexlerovej, Danielo-
vi Drexlerovi, Domini-
ke Nociarovej, Slávke 
Školíkovej, Oľge An-
čicovej, Anne Tvr-
doňovej, Miroslavovi 
Tvrdoňovi, Ivane Máli-
kovej, Ivete Chorváto-
vej, Vlaste Švokovej. 
Všetci usporiadatelia 
dostali poďakovanie vo 
forme keramickej me-
daily v tvare vajíčka.

Trinásť, Pán Boh pri 
nás.

Tak hovorí známaveta. Vandrovalo vaj-
ce po celom Slovensku, po jeho rôznych 
kútoch dvanásťkrát. A  trinástykrát  za-
vandrovalo do nášho podjavorinského 
kraja. Tá skutočnosť ja spätá s nadpisom 
tohto odseku. Veriaci, neveriaci, každý 
slávime Veľkú noc, najväčší kresťanský 
sviatok, rovnako. A  jeho symbolom je 
vajíčko, znak zrodu nového života.

Centrum EUROPE DIRECT Banskobys-
trický región.

Regionálna pobočka informačného 
centra Európskej únie slúžiacej obča-
nom v rôznych oblastiach – cestovanie, 
mobilita, právo... Priniesli interaktívnu 
prednášku na aktuálnu tému „Konšpi-
račné teórie“, populárnuzáplavuneprav-
divých informácií z rôznych médií, s kto-
rými sa každodenne stretávame a ťažko 
sa v  nich dá zorientovať. Vysvetlili, ako 
odlíšiť tie falošné od pravdivých. 

Vyfúknuté vajíčka premenené na kra-
slice.

Minimálne 300 výtvorov šikovných 
rúk z  rôznych kútov Slovenska súťažilo 
v  kategóriách: maľované, drôtované, 
vyškrabávané, voskované a  batiko-
vané, olepované slamou, bavlnkami, 
látkou, sitinou. O víťazných rozhodovali 
návštevníci priebežne prítomní počas 
návštevných hodín výstavy (hlasovalo 
okolo 420 ľudí), cez internet (hlasovalo 

Vandrovalo vajce  
Vandrovali kraslice do Cetuny
v Bzinciach pod Javorinou ...
Nedovandrovali ich tam síce tony,
ale pred kultúrnym domom 
sa vytvorili celé pelotóny
a v radoch prešli celou dedinou...
Starosta im vytvoril v kulturáku 
exkluzívnu expozíciu,
na ochranu povolal miestnu políciu...
Ochrana vzácnych kraslíc bola úloha-
aby nevznikla na exponátoch škoda,
nestala sa dáka nehoda, 
aby sa nepobrali na vandrovku,
ale aby zotrvali v pokoji v sále,
a aby boli pod dozorom internetu stále,
aby hlasovanie prebiehalo nerušene  
a v pokoji,
aby sa k hlasovaniu dostali všetci, 
ktorí sme svoji,
aby niekam cudzou vinou nezmizli 
v súkromnej zbierke ...

a neboli darované huncútovej frajerke
Zotrvala výstava v Cetune nepoškodená,
najkrajšia kraslica po zásluhe bola  
3. apríla ocenená.
V kategórii malovaných vyhrali Tváre
pani Pecušovej
Z drôtovaných vajce pštrosa z Krásna
Z vyškrabávaných vyhrali Krajinky,
Z voskovaných Slnko v sieti,
Z olepovaných farebná hra Black & Whi-
te gestorky pani Trnkovej,
ktorá pripomenula Svetlo a Noc...
Všetka tá nádhera na Vandrovke kraslíc  
pripravila  hlasujúcim radosti moc a 
moc...
Úcta patrí organizátorom  a šikovným 
rukám krasliciarok,
Odmenu dostali- hoc aj si nerobili nárok,
Dozaista im dobre padla naša pochvala 
13. Vandrovka kraslíc v Cetune
obrovský úspech zaznamenala...

Zľava Jozef Garlík, Dušan Málik, 4 prítomné výherkyne,
Mária Behanovská, Michal Bartek.

Maľované

Dierkované



267 ľudí) a  odborná porota pozostáva-
júca z učiteliek ZŠ v Bzinciach pod Javo-
rinou a z dvoch vyučujúcich výtvarného 
odboru ZUŠ Stará Turá (Miroslava Laco-
vá a Lucia Los). Prezradili, že to bolo ťaž-
ké, náročné a dlhé rozhodovanie, preto-
že všetky kraslice boli nádherné.  

Hlasovanie návštevníkov.
V  technike maľované získala najviac 

hlasov Marta Pecušová z  Pruského 

(Tváre), v  technike drôtované Rozá-
lia Ďurčatová z Krásna (Vajce pštrosa), 
v  technike vyškrabávané Júlia Vlčková 
z Častkoviec (Krajinky). Technika vosko-
vané a  batikované bola najpočetnejšia. 
Najviac hlasov získala Daniela Dulgero-
vá (Slnko v sieti). V technike olepovanie 
Eva Trnková z Cetuny (Deň a noc).

Internetové hlasovanie.
Najviac hlasov získala pani Júlia 

Vlčková.

Hlasovanie odbornej poroty.
V  kategórii maľované najviac hlasov 

získala Marta Hlaváčová, v  kategórii 
drôtované Drotárstvo Krásno, v  ka-
tegórii vyškrabávané Júlia Vlčková, 
v kategórii voskované a batikované Soňa 
Belokostolská, v  kategórii olepované 
Daniela Baligová.

Básničkový záver výstavy...
...naveršoval Jozef Garlík z  Nitry, 

člen VIPA SK, podobne ako pri otvorení 

výstavy, ktoré bolo uverejnené v  mar-
covom čísle Bzinského chýrnika. Tvoril  
počas vyhodnotenia podľa aktuálnych 
výsledkov:

Vandrovali kraslice do Cetuny v Bzinciach 
pod Javorinou.
Nedovandrovali ich tam síce tony, ale pre-
šli celou dedinou.
Vytvorili im tam exkluzívnu expozíciu,
na stráženie angažovali miestnu políciu.
Strážiť vzácne kraslice bola úloha,
poškodiť ich alebo odcudziť  by bola od-
vaha.
Vydržala výstava v Cetune nepoškodená,
najkrajšia kraslica dnes je ocenená.
V kategórii maľovaných vyhrali Tváre,
z drôtovaných Vajce pštrosa z Krásna,
z vyškrabávaných vyhrali Krajinky,
z voskovaných Slnko v sieti
a z olepovaných Deň a noc.
Všetky nám však spravili radosti moc 
a moc.

Text a foto: 
Elena Klimová

Výherné drôtované

Výherné vyškrabkávané

618

BZINSKÝ CHÝRNIK | Jún 2023

SLÁVNOSTNÉ UVÍTANIE DETÍ DO ŽIVOTA
Dieťa je tým najkrajším a najvzácnej-

ším darom pre každého rodiča. Je to dar, 
ktorý nás sprevádza po celý život, určuje 
jeho zmysel, kvalitu, podobu a celé naše 
konanie.

Poslednú aprílu sobotu 29.4.2023 
sme slávnostne uvítali do života v našej 
obci štyri narodené detičky a to:

Adama Moncmana
Jasmínu Jarábkovú
Zaru Štefánikovú
Jakuba Veládiho
Starosta obce rodičom detičiek odo-

vzdal príspevok 100 € pri narodení 
dieťaťa, darček a kvietok pre mamičku.   
V sade potomkov boli vysadené  
4 stromčeky, na ktorých je zavesená 
tabuľka každého narodeného dieťatka.

V kultúrnom programe vystúpili žiaci 
základnej školy Maťko Begala, Anetka 
Begalová a Andrejko Pokorný. Detič-
kám prajeme hlavne zdravie, šťastie  
a lásku od svojich rodičov. Nech rastú  
v našej krásnej dedinke.

 Janka Kuhajdová, ZPOZ

Olepované korálikmiOlepované sitinou-druhom trávy



719

BZINSKÝ CHÝRNIK | Jún 2023

BZINCE SA UCHÁDZAJÚ OTITUL DEDINA ROKA.
MÁME SA ČÍM POCHVÁLIŤ, VRAVÍ STAROSTA
BZINCEPOD JAVORI-
NOUy Obec Bzince pod
Javorinou sa tento rok roz-
hodla uchádzať o národné
ocenenie Dedina roka, ktoré
každoročne udeľuje rezort
životného prostredia a Slo-
venská agentúra životného
prostredia.
V rámci súťaže organizá-

tori hľadajú výnimočné slo-
venské obce, ktoré dosahujú
úspechy v rozvoji starostli-
vosti o vidiek, sú konkuren-
cieschopné, dokážu prinášať
inovatívne riešenia do pro-
cesu starostlivosti o svoje
prostredie a pritomnezabú-
dajú ani na vlastné tradície
a rozmanitosť kultúry.

Päť hasičských zborov v
jednej obci

Obec sa nachádza na území
troch celkov Čachtíc, Karpát
a Myjavskej pahorkatiny.
„Sme typická kopaničiar-

ska obec,mámemiestne
časti, ktoré sú vzdialené päť
až šesť kilometrov, staráme
sa o viac ako 40 kilometrov
našich vlastných komuni-
kácií, čo je nie vždy jedno-
duché.Máme päť dobrovoľ-
ných hasičských zborov, čo
je rarita. Každámiestna časť
má svoj,“ priblížil Dušan
Málik, starosta obce Bzince
pod Javorinou.
V obcimajú i viacero cin-

torínov, horný a dolný. Sa-
mostatný cintorín je i v časti
Hrušové, v obci stoja i dva
kostoly, jeden evanjelický
a jeden katolícky.
„Zrúcanina kostola v Hru-

šovom je vyhlásená národná
pamiatka. V obci sa nachá-
dza i pamätník prvej sveto-
vej vojny a pamätník SNPna
Cetune, kde si odkaz povsta-
nia pripomíname do dneš-
ného dňa. Každý február si
pripomíname cetunský boj,
ktorý sa tamodohral,“ uvie-
dol.
V Bzinciach pod Javorinou

je základná i materská škola,
pošta, zdravotné stredisko,
momentálne dokončujú
i obecné nájomné byty. „Od
roku 2021máme vlastný
obecný podnik, tak aj touto
cestou sa snažím zamestná-
vať zdravotne znevýhodne-
ných ľudí. Dnes tammáme
12 zamestnancov, z toho de-
väť je zdravotne znevýhod-
nených.
Spoločne s obcou Lubina

už deviaty rok organizujú
Bzince Podjavorinské folk-
lórne slávnosti. „Tento rok
boli na vrchuRoh, kde do-
stávajú priestor našemiest-
ne folklórne a spevácke sku-
piny, ako i hostia z blízkeho
okolia, prípadne z Moravy
a z celého Slovenska,“ pove-
dal starosta.
Podľa jeho slov vydali

i monografiu obce. „Ďalšiu
pripravujeme, tá bude o ži-
vočíchoch a prírode. Vyjsť by
mala ešte tento rok. V roku
2025 by sme chceli vydať

knihu s názvomKlenotnica
zvykov, pretožemáme veľmi
veľa podkladov o tom, aké tu
boli zvyky,“ dodal.

Významná spisovateľkamá
v obci múzeum

Málik zároveň poukázal i na
to, že v obci organizujú
i mnohé iné podujatia, ktoré
majú za cieľ priblížiť obyva-
teľom zvyky a tradície ich
predkov.
„Folklórne oslavy sme

zorganizovali i v rámci zá-
kladnej školy. Každý rok tu
robíme i Hviezdoslavov Ku-
bín, ktorý býva na počesť
Ľudmily Podjavorinskej.
Tento rok bol už 69. ročník.
Máme i postupujúceho do
celoslovenského kola. Je to
veľký úspech, pretože sa do
celoslovenského kola dostal
od nás niekto po 30-tich ro-
koch,“ povedal.
Významná spisovateľka

a rodáčka Ľudmila Podjavo-
rinskámá v obci zriadenú
i pamätnú izbu, pochovaná
je na hornom cintoríne. Par-
tnerskými obcami Bziniec sú
obce sú Žiar pri Liptovskom
Mikuláši, Babice pri Uher-
skomHradišti, Boršice u
Blatnice a dobrú spoluprácu
rozvíjajú i s Práznovcami pri
Topoľčanoch. „Od roku 1848
sa tu každý rok konajú Sláv-
nosti bratstva na Javorine,
vždy poslednú nedeľu v júli.
Býva tam zapojených viac
ako 20 obcí a miest zo slo-
venskej i moravskej strany.
Stretnú sa tam ľudia vždy
i keď prší, je to naša tradí-
cia,“ doplnil starosta.

Vysadili desiatky stromov

Bzince pod Javorinou sa do
súťaže prihlásili preto, lebo
sa podľa starostumajú čím
pochváliť.
„Za uplynulé roky sa nám

podarilo získať peniaze z do-
tácií a investovali sme i svoje
finančné prostriedky či už do
rozvoja životného prostre-
dia, skvalitnenia budov
a priestranstiev. To nie je
otázka len posledných pia-
tich rokov, kedy som staros-
tom ja, ale aj doby, kedy bol
starostompánBahník. Po-
darili sa veci, ktoré stoja za
to ukázať,“ ozrejmilMálik.
Ako ďalej povedal, zapojili

sa do programu obnovy de-
diny, založili i ovocný sad,
kdemajú vysadené staré od-
rody.
„Zapojili sme sa do pro-

jektu Zelená obec, kde sme
vysadili viac ako sto kusov
drevín. Veľmi dobrá je spo-
lupráca i s OZMedze, ktoré
bolo aktívne pri spracovaní
žiadostí pre Zelené oázy, kde
sme vysadili ako 80 gaštanov
a líp. Jej zásluhou bolo vy-
budované i detské ihrisko na
futbalovom štadióne,“ pri-
blížil.
V obci zaviedli i zber

a triedenie odpadu, v rámci
čoho získali i finančné pros-

triedky na traktor a vlečku.
Získali i finančné prostried-
ky pre štyri hasičské zbory,
ktorýmobnovili budovy.
„Dve z tohomajú úplne

nové. V súčasnosti prebieha
výmena podlahy v kultúr-
nomdomeHrubá strana,
obnovili sme kultúrne domy
i v Hrušovoma Cetune. Do-
končujeme i stavbu 23 obec-
ných nájomných bytov. To sú
úplne prvé nájomné byty
v obci,“ uviedol starosta.

Plánujú vybudovať vodovod
i kanalizáciu

StarostaMálik taktiež pri-
blížil i vízie obce do budúc-
nosti.
„Je to hlavne v oblasti od-

padov, kde simyslím, že to
triedenie odpadu, ktoré sme
zaviedli, dosiahlo strop. Evi-
dujeme viac ako 50 percent-
né triedenie a musíme spra-
viť iný krok, aby ľudia trie-

dili ešte viac, aby bolomenej
zmesového odpadu, pretože
ho je stále veľa,“ povedal.
V rámci triedenia odpadu

chcú zaviesť adresné triede-
nie, abymohlimiestni vi-
dieť, koľko vytvorili komu-
nálneho odpadu a koľko od-
padu vytriedili. „Toto pri-
pravujemena budúci rok.
Chceme taktiež zriadiť sed-

liacky dom, kde by sa spra-
vila zbierka a ľudia by do ne-
homohli dať starodávne
predmety,“ priblížil.
Ako ďalej informoval, obec

sa chce taktiež uchádzať
o finančné zdroje na vybu-
dovanie vodovodu a kanali-
zácie. „V tomto smeremáme
hotové projekty a dokonca je
to už i v štádiu verejného

obstarávania. Bohužiaľ,
všetky výzvy, ktoré boli do-
teraz, boli nejako obmedze-
né a chránené vodohospo-
dárskymi územiami, alebo
smeneboli oprávnení žiadať.
Toto je najväčšia vízia, ktorú
mám ja,“ zveril sa starosta.
Rekonštrukciou bymala

prejsť i vstupná križovatka,
ktorá je podľaMálikamo-
mentálne nebezpečná.
„Chceli by sme tam spraviť
chodník, cestu, pretože prí-
jazd do obce je trochu ne-
bezpečný. Budeme pokračo-
vať i v údržbe všeobecných
budov,máme pripravený
projekt na rekonštrukciu
základnej školy, v rámci
plánu obnovy,“ uviedol.
Tiež pripravujú zámer vy-

budovania vlastného obec-
ného domova sociálnych
služieb, ktorý by chceli vy-
budovať s podporou plánu
obnovy. „Plánujeme zrekon-
štruovať i telocvičňu. Radi
by sme vybudovali i ďalšiu
triedu prematerskú školu,
pretože sícemáme jednu, tá
sa však nachádza v základnej
škole a je to len dočasné rie-
šenie. Boli by sme radi, keby
v rámci areálumaterskej
školy boli štyri triedy,“ dopl-
nil starosta s tým, že práve
prebieha i budovanie det-
ského areálu Rodinka
v priestoroch základnej ško-
ly.

Pôvodné stromy na ňu
urobili dojem

Bzince pod Javorinou urobili
dobrý dojem i na porotu,
ktorá súťaž Dedina roka vy-
hodnocuje. „Páči sami, ako
sú pripravení na všetky té-
my, ktoré sú dané v rámci
hodnotiacich okruhov. Sta-
rosta bol v úvodnej prezen-
tácii veľmi dobre pripravený,
nemuseli smemať ani veľa
doplňujúcich otázok počas
výjazdu. Páči sami atmo-
sféra obce, je veľmi príjem-
ná,“ zhodnotila Zlatica
Csontos Šimoňáková, ktorá
jemanažérkou súťaže už
druhý rok.
Manažérka taktiež oceni-

la, že sa v obci snažia zacho-
vať pôvodné stromy. „Z hľa-
diska ochrany prírody sami
páči, že v obci nenahradili
staré, pôvodné veľké stromy,
nejakými novodobými kul-
tivármi. V centre a oddy-
chovej zóne sú staré stromy,
ktoré sa snažia udržiavať i na
cintoríne. Atmosféra pri
nich bola úžasná. Celkový
dojem je veľmi pozitívny,“
povedala.
Bzince boli tretia obec,

ktorú v rámci tohtoročnej
súťaže navštívili.
„28. júnamáme poslednú

obec a potom zasadne hod-
notiaca komisia, stretneme
sa vo Zvolene. Tamvyberie-
me víťazov jednotlivých ka-
tegórií i laureáta celkovej
súťaže,“ uzavrela Csontos
Šimoňáková.

z Maroš Buchel

z Vobci si aktívnepripomínajú zvykynašich predkov.z foto:MB

z Starosta obceDušanMálik pri hrobe Ľudmily Podjavorinskej.z foto:MarošBuchel

z Pamätná izba Ľudmily Podjavorinskej.z foto:MarošBuchel

z Hodnotiaca komisiaDediny rokanavštívila Bzince pod Javorinou začiatkom júna.z foto:MarošBuchel

Uverejnené so súhlasom týždenníka MY Trenčianske noviny. 
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PAMIATKOVÝ ÚRAD
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

číslo konania: PUSR-2023/2810-3/16154/VRC Bratislava, 27. 02. 2023

Pamiatkový úrad Slovenskej republiky (ďalej iba „Pamiatkový úrad SR”) ako miestne 
a vecne príslušný správny orgán v zmysle ustanovenia S 9 ods. 3 a S 10 ods. 2 písm. e) 
zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov 
(ďalej iba „pamiatkový zákon“) vydáva podľa 15 ods. 1 pamiatkového zákona v súlade s 
ustanovením S 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 
neskorších predpisov (ďalej iba „správny poriadok“) toto

r o z h o d n u t i e :
Pamiatkový úrad SR podľa ustanovenia S 15 ods. 1 pamiatkového zákona  

v spojení s ustanovením S 2 ods. 2 pamiatkového zákona

Vyhlasuje  za  národnú  kultúrnu  pamiatku

Kostol zaniknutý s areálom v obci Bzince pod Javorinou, miestnej  
časti Hrušové, okres Nové Mesto nad Váhom, s objektovou skladbou: 
kostol zaniknutý, múr ohradný, cintorín prikostolný; na parc. č. 1598, 

1599, 1600/1 reg. C KN, k. ú. Hrušové.

Predmetná vec disponuje významnými pamiatkovými hodnotami v zmysle S 2 ods. 2 
pamiatkového zákona a ktorých zachovanie predstavuje verejný záujem. Určujúcimi 
hodnotami sú:
Hodnota historická základy stredovekého kostola s areálom predstavujú jednu z najstar-
ších murovaných stavieb obce, predstavuje významný doklad spoločenského, kultúrneho 
a stavebného rozvoja obce a sú cenným dokladom stredovekého osídlenia regiónu. Vznik 
kostola je predbežne datovaný do 14. storočia. Zrejme v 17. storočí bol prestavaný. Stav-
ba ohradného múru sa viaže k výstavbe stredovekého kostola a existencii prikostolné-
ho cintorína. Ohradný múr bol neoddeliteľnou súčasťou sakrálneho areálu. Prikostolný 
cintorín je dokladom pochovávania miestneho obyvateľstva, pričom najstarší horizont 
pochovávania sa predpokladá v 14. storočí, podľa stavby kostola. Pôvodná štruktúra 
kostolného cintorína s hrobmi zostala autenticky zachovaná. Okrem hrobov samotné-
ho cintorína sa nachádza pri vchode do sakristie kostola krypta, kde boli odkryté zvyšky 
kostrových pozostatkov štyroch pochovaných pravdepodobne mecenášov prestavby z 
obdobia 17. storočia (zrejme členovia šľachtickej rodiny Beňovských, z ktorej pochádzal 
aj Móric Beňovský) a niekolko zvyškov odevov a ich súčastí.
Hodnota urbanistická a krajinná archeologická lokalita je súčasťou pozostatkov urba-
nistickej stredovekej štruktúry obce. Zachované murivá kostola vytvárajú aj v súčasnosti 

dôležitý urbanistický a krajinotvorný prvok. Urbanis-
tická štruktúra obce vo vzťahu ku kostolu s areálom sa 
do súčasnosti zásadne nezmenila. Kostol s ohradným 
múrom bol postavený na miernej vyvýšenine za sídlom, 
pričom vďaka nižšej stavebnej aktivite sa zástavba obce 
výrazne nerozšírila smerom ku kostolu s ohradným mú-
rom a cintorínom a do ich bezprostrednej blízkosti (od-
hliadnuc od haly miestnej drevovýroby). Odkryté časti 
muriva a val priebehu múru archeologizovaného pod 
úrovňou terénu vytvárajú s ostatným areálom špecific-
ký obraz danej krajiny. Cintorín spolu s celým areálom 
je harmonicky začlenený do okolitej krajiny a vytvára historicky a emocionálne pôso-
biaci celok, je pietnym miestom, čo je podtrhnuté zachovanými hrobovými miestami 
s náhrobníkmi. Plocha cintorína vytvára priaznivé predpoklady pre prezentáciu pozo-
statkov zaniknutého kostola a ohradného múru.
Hodnota architektonická — autenticky sú zachované časti nadzákladových konštrukcií 
stredovekej sakrálnej architektúry, taktiež pod terénom sú zachované pôvodné muro-
vané konštrukcie kostola. Zachovaná architektúra je čitateľná v celom pôdoryse stav-
by okrem veže. Typ kostola s klinovitým presbytériom s 5-uholníkovým pôdorysom je 
v stredoveku na Slovensku pomerne vzácny. Autenticky sú zachované časti ohradného 
múru z lomového kameňa pod úrovňou terénu hmota a tvar. V nepreskúmaných úse-
koch je predpoklad zachovania zvyškov múru v celom rozsahu ohrady. Ohradný múr 
vymedzoval bezprostredné územie areálu kostola, ohradzoval priestor prikostolného 
cintorína a zároveň plnil aj fortifikačnú úlohu.

Ing. arch. Pavol IžvoIt, PhD. generálny riaditeľ

LETNÉ KINO OPÄŤ OŽIJE
Už po šiestykrát sa bude v našej obci v lete premietať. Pokúsili sme sa namiešať koktejl filmov tak, aby si na svoje prišiel každý. Zastúpenie bude mať 
rozprávka, slovenská komédia, životopisný film i francúzska klasika. Premietať sa bude už tradične v amfiteátri so začiatkom o 20:30, vstup je bezplat-
ný. Na všetkých sa veľmi tešíme.
22.7. Amélia z Montmartu, Francúzsko, Komédia / Dráma / Romantický, 117 min, 2001
V hodnotí divákov sa tento film umiestnil na 25. mieste v kategórii najobľúbenejší film storočia. Naplno v ňom zažiarilo majstrovsto Audrey Tautou, 
film žal v roku svojho vzniku ocenenia na prakticky všetkých filmových festivaloch. Príbeh o tom, ako konať drobné zázraky, ktorý rozosmeje, poteší, 
no neskĺzne do sentimentu, podfarbený nezabudnuteľnou hudbou sa Vám vryje do srdca. 
29.7. Zátopek, Česko, Životopisný / Dráma / Športový, 131 min, 2021
„Když nemužeš, tak přidej.“ Film o legende česko-slovenskej atletiky, ktorý ukazuje Emila Zátopka ako človeka, ktorý zažil mnohé pády i víťazstvá, 
pochybnosti i obavy, no nikdy nestratil odhodlanie a vôľu ísť ďalej. Film neoslavuje Zátopka ako hrdinu, ale prináša mimoriadne citlivú sondu do 
života neobyčajného človeka. Dielo získalo 10 Českých levov, čím sa zaradilo medzi najoceňovanejšie české filmy vôbec.
5.8. Princezná Rebelka, Francúzsko, Animovaná rozprávka, 89 min, 2021
Mia je dieťa ulice, neobyčajne nápaditá, zručná a vynaliezavá. Jej správanie je… no, nie práve ukážkové. Jedného dňa sa však pri svojej výprave za jed-
lom stane svedkom toho, ako zloduch premení korunného princa na kohúta. Teda, takmer… A s pomocou svojich priateľov sa rozhodne mu pomôcť, 
i keď sa tým sama vystavuje nebezpečenstvu. Milý šarmantný príbeh plný francúzskeho humoru, ktorý chytí za srdce deti i dospelých.
19.8. Invalid, Slovensko, Komédia, 108 min, 2023
Slovenská filmografia sa stavia na nohy a tento film Vás presvedčí o tom, že na nohách už stojí celkom pevne. Čierna komédia, kde sa humor mieša 
s napätím, a kde sa mnohé odohráva medzi riadkami Vás nenechá chladnými. Film, pri ktorom Vám budú tiecť slzy od smiechu i behať po chrbte 
zimomriavky. Pripravte sa – uvidíte pomstu, o akej ste ani nechyrovali a priateľstvo, v aké ste nikdy nedúfali.

Lenka Mandelíková
Úsmev

Vraj nič nestojíš,
a predsa si cenný.

Všednosť ti cudzia je,
mnohotvárnosťou oplývaš.

Sila človeka aj v tebe väzí.
Človek taký býva,

že i v potuchline života  
na svety sa usmieva.

V tom sa ľudská  
veľkosť zračí.

Ty, úsmev, si láskavý, 
pretože zo srdca rastieš,

si úprimný, 
a preto v teba veríme.

Si jak letom zaliata stráň,
jak list voňavej jablone,

jak zrelý klások na kvások,
jak dotyk prírody  

s detstvom.

Nik ťa nespáli,
nik ťa nezlomí,

len na človeku je,
ako s tebou naloží.

Členovia ZO JDS sa stretli na VČS
Členovia ZO Jednoty dôchodcov 

Slovenska  zhodnotili svoju činnosť za 
uplynulé obdobie na výročnej členskej 
schôdzi, ktorá sa konala 17. aríla 2023. 
Na schôdzi sa zúčastnili aj hostia, pod-
predseda Trenčianskeho samosprávne-
ho kraja Michal Bartek a starosta našej 
obce Ing. Dušan Málik, MBA. Podpred-
seda TSK a súčasne asistent poslanca NR 

SR za stranu Hlas – sociálna demokracia 
pozval členov našej ZO na návštevu NR 
SR a tiež poskytol  finančný dar  500 € 
na činnosť našej organizácie.  Starosta 
obce poďakoval členom ZO za prácu v 
prospech obce a požiadal členov o po-
moc pri zabezpečovaní úloh súvisiacich 
so zapojením sa obce do súťaže Dedina 
roka 2023. Súčasťou VČS  bola aj voľba 
predsedu základnej organizácie z dô-

vodu ukončenia činnosti  predsedníčky 
pani Emílie Peráčkovej zo zdravotných 
dôvodov. Za predsedu bol výborom 
navrhnutý Ing. Pavel Bahník, ktorého aj 
členská schôdza do funkcie predsedu 
ZO schválila. Pani Peráčková bola pred-
sedníčkou ZO 10 rokov, za jej činnosť 
pre našu ZO jej patrí poďakovanie so 
želaním všetkého dobrého v ďalších ro-
koch života. 

Z ČINNOSTI ZO JEDNOTY DÔCHODCOV SLOVENSKA 
BZINCE POD JAVORINOU
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Zapojili sme sa do príprav na súťaž 
Dedina roka 2023

V rámci úloh súvisiacich s prípravou 
našej obce na súťaž Dedina roka 2023 
sa členovia našej organizácie zapojili 
do viacerých aktivít. Zorganizovali sme 
brigády na úpravu centra obce, parku 
Ľ. Podjavorinskej, vyčistili sme zastáv-
ky,  bránu a okolie pamätného domu 
Ľ Podjavorinskej, upravili sme park pri 
športovom areáli. Brigádovalo sa aj v 
Hrušovom a Cetune, kde sa naši čle-
novia podieľali na príprave kultúrnych 
domov a ich okolia.  Tiež sme podali po-
mocnú ruku pri prezentácii našej obce 
pred hodnotiacou komisiou. Naše člen-
ky zabezpečili   ukážky bzinského kroja, 
viazania čepca,  pečenie tradičných fá-
nok, výstavu výrobkov z dreva, výstavu 
maľovaných  kraslíc, výstavu vyšívaných 
obrusov. Do tejto aktivity sa zapojilo  
20 našich členov.

Zájazd do  Turčianskych Teplíc
V dňoch 28. mája až 2. júna 2023 sa 

24 členov našej ZO zúčastnilo pobytu 
v kúpeľnom meste Turčianske Teplice. 
Ubytovaní sme boli v útulnom rodin-
nom penzióne v centre mesta, kde sme 
sa stretli s veľmi milým a ústretovým 
personálom. Mali sme k dispozícii rôzne 
masážne prístroje, klasickú masáž, infra 
saunu. Tiež pre záujemcov hostitelia pri-
pravili dva výlety, do Gajarskej doliny a 
do Kremnice. Ak k tomu pridáme veľmi 
pekné  počasie, tak môžeme konštato-
vať, že sme všetci z Turčianskych Teplíc 
odchádzali spokojní a odpočinutí! 

Zájazd do Bratislavy
Dňa 13. Júna sa 47 našich členov zú-

častnilo zájazdu do Bratislavy s bohatým 
programom. Tento 
zájazd sme organi-
zovali na základe 
ponuky podpred-
sedu TSK a predse-
du okresnej orga-
nizácie  strany Hlas 
- sociálna demok-
racia Michala Barte-
ka, ktorý zabezpečil 
autobus a návštevu 
NR SR. Hneď ráno 
pri odchode auto-
busu nám priniesol 
občerstvenie na 
cestu a v Bratislave 
na nás čakal pred 
národnou radou. V 

priestoroch národnej rady sa nás „ujala“ 
p. Lujza Kitlerová, ktorá nám fundova-
ne a so zápalom podala výklad histórie 
nášho národa, jej velikánov akými boli 
Štúr, Hurban, Hodža, Štefánik, Dubček. 
Z pohľadu nás seniorov bolo dôleži-
té aj stretnutie s poslancom NR SR a 
podpredsedom strany Hlas – sociálna 
demokracia pánom Erikom Tomášom, 
ktorý s nami diskutoval na tému výšky 
dôchodkov a tiež nás informoval  aké má 
jeho strana návrhy na zlepšenie situácie 
dôchodcov na Slovensku. Po skončení 
prehliadky parlamentu nás Miško Bar-
tek pozval na obed do blízkej reštaurá-
cie. Túto časť nášho zájazdu sme ukon-
čili prehliadkou nádvoria Bratislavského 
hradu  a poďakovaním Miškovi Barteko-
vi za všetko čo pre nás pripravil.

Náš výlet pokračoval plavbou loďou 
po Dunaji k národnej kultúrnej pamiat-
ke hradu Devín. Pre tých účastníkov, 
ktorí sa odhodlali vystúpiť až na samý 
vrch hradu sa naskytol krásny výhľad na 
sútok riek Dunaja a Moravy, ale aj na ši-
roké okolie. 

Príjemne unavení s pocitom krásne 
stráveného slnečného dňa sme sa vo 
večerných hodinách vrátili domov.
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NAŠI NOVÍ OBČANIA
Alica Harmadyová 

rodičia
Ing. Daniel Harmady a Ing. Monika Kováčová

Samael Kopúň 
rodičia Marian a Ivana Kopúňová

Rodičom blahoželáme k šťastnému príchodu
ich dieťaťka na svet.

UZAVRELI MANŽELSTVO
Miroslav Onduško  –  JUDr. Kristína Petrovičová

Martin Juriga – Martina Turanská
Martin Masaryk  –  Mária Gulánová

Jaroslav Ančic  –  Zuzana Dekánková
Adam Skovajsa - Adela Grebeníčková

Novomanželom blahoželáme 
k uzavretiu manželstva.

60
Jana Gulánová
Vladimír Halík
Eva Trnková

Beáta Hargašová
Alena Prokešová

Miroslav Miko
MUDr. Jaroslav Vidan

Anna Uličná
Iveta Korytárová

Ing. Iveta Mroceková
Eva Hložková

Jaroslav Hargaš
Eva Lužová

Pavol Pastorek

70
Miroslav Tvrdoň
Oľga Palcútová

Ľuboš Gerža
Jaroslav Okrucký
Rudolf Gašparík
Erika Eliášová

Mgr.Jana Chorvátová

80
Miroslav Hadáček
Oľga Štefániková
Anna Andelová

85
Jarmila Búliková
Mária Gulánová
Anna Kyselicová
Anna Okrucká

90
Elena Rybárová

Mária Ševčovicová

SRDEČNE BLAHOŽELÁME

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Dovoľte mi v mene rodiny, ako aj v mene svojom vám poďakovať, že ste dňa 1.4.2023 odprevadili 
na poslednej pozemskej ceste moju mamu, babičku, prababičku, sestru, švagrinú a priateľku  
Annu ŠTRBOVÚ, ktorá nás opustila 29.3.2023 vo veku 85 rokov.
Bola to mama, ktorá napriek svojim ťažkostiam dodávala sily iným, sily, ktoré jej nakoniec tak chýbali.
Úprimne ďakujeme za dôstojnú rozlúčku pani farárke Mgr. Kosečkovej, za modlitby a prosbu za milosť 
Božieho kráľovstva, všetkým za kvetinové dary a prejavy sústrasti, ktorými ste sa snažili zmierniť náš žiaľ.

Smútiaca dcéra Oľga so svojou rodinou.

Lúčim sa s Vami moji milí,
ruky stisk Vám už nemôžem dať,
srdce mi dotĺklo, odišli sily
lúčim sa s každým kto ma mal rád.

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, susedom a známym, ktorí 
dňa 19. apríla 2023, odprevadili na poslednej ceste nášho milovaného 
manžela, otca, starého otca a príbuzného Miloša STRUHÁRIKA  
z Cetuny, ktorý nás navždy opustil 14.apríla 2023 vo veku 74 rokov.
Všetkým ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary, ktorými 
ste sa snažili zmierniť náš veľký žiaľ.  Taktiež ďakujeme FS Javorinka  
z Miškech Dedinky.                  Smútiaca rodina

SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIA

„Starosta obce vyslovuje úprimné poďakovanie Petrovi Stachovi z Hrubej Strany, 
ktorý poskytol prvú pomoc a zachránil tak život Ľubošovi Roháčkovi. 

Viac ako pol hodiny poskytoval menovanému masáž srdca až do príchodu rýchlej 
pomoci. Vďaka jeho pomoci pán Roháček prežil. 

ĎAKUJEME VÁM PETER.“
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Čas plynie, spomienky zostávajú.
V apríli uplynulo 35 rokov, 

kedy nás opustil náš otec Milan MAZÁK.
S láskou naňho spomínajú syn a dcéra s rodinami.

Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám,
len brána spomienok ostala dokorán.

Dňa 21. júna 2023 si pripomíname nedožitých  
80 rokov Ivana GALKA.

S láskou a úctou spomína manželka s celou rodinou.

Kto ťa poznal, ten si spomenie,
kto ťa mal rád, ten nikdy nezabudne.
Dňa 26. júna 2023 si pripomenieme 

1.výročie úmrtia Jozefa KVASNIČKU.
S láskou naňho spomínajú manželka, deti, 

vnučka a ostatná rodina.

Naša pani učiteľka.
Dňa 29.júla 2023 uplynie 5 rokov, čo nás navždy 
opustila naša mama, babička, prababička, teta a 
pani učiteľka Emília POTFAJOVÁ.
S láskou a úctou spomína dcéra s rodinou, vnúčatá, 
pravnúčatá, ostatná celá rodina a „jej žiaci“ 
Prosím, venujte jej tichú spomienku.

Emília Potfajová, rod. Chovancová sa narodila 8.apríla 1931 v 
Bzinciach pod Javorinou – Cetune. Vyrastala vo veľmi chudobnej 
rodine s 2 staršími súrodencami. V r. 1949 sa vydala za Ladislava 
Potfaja a spoločne vychovávali 3 deti. 

Po skončení pedagogickej školy začala učiť v Cetune, kde učila celý 
svoj život, či už ako učiteľka alebo riaditeľka školy. Vyučovala všetky 
dané predmety a v prvých rokoch aj náboženstvo. Po zrušení ZŠ sa 
stala riaditeľkou MŠ a odtiaľ odchádzala do starobného dôchodku.

Bola vždy veľmi obetavá. S jej menom je spojená činnosť v 
mnohých spoločensko-kultúrnych organizáciách v Cetune – vo 
funkciách predsedníčky, tajomníčky, pokladníčky. Založila izbu 
revolučných tradícií. Sprevádzala návštevníkov po pamätných 
miestach protifašistického odboja v Cetune. Roky zhromažďovala 
potrebné historické dokumenty a materiály a viedla miestnu kroniku. 
Viac ako 45 rokov sa starala o miestnu ľudovú knižnicu.

Za svoju nezištnú prácu pre svoju rodnú obec, za výchovu a 
základné vzdelanie mnohých detí z Cetuny, vlastne niekoľkých 
generácií, obdržala rad vyznamenaní a ocenení. Celý svoj život 
venovala naozaj obci a jej obyvateľom.

Život však vie byť aj ťažký. V osobnom živote prekonala mnohé 
útrapy. Ako 39-ročná ovdovela, keď v roku 1970 tragicky zomrel jej 
manžel. Ona prišla o manžela, jej deti o starostlivého otca. Vraví sa, že 
najväčší žiaľ prežíva matka, keď musí pochovať svoje deti. Ona tento 
žiaľ prežívala pri smrti oboch svojich synov, o ktorých sa sama s láskou 
starala, keď sa ocitli v ťažkých životných situáciách, spôsobených nie 
ich vlastnou vinou.

Svoj voľný čas trávila prácou v záhrade a vyšívaním. Cez prázdniny 
sa vždy s radosťou venovala svojim vnúčatkám, neskôr pravnúčatkám. 
Svoje útočište nachádzala v chráme Božom.

Posledné dva roky svojho života strávila v Domove opatrovateľskej 
služby v Moravskom Lieskovom. Svoju bystrú myseľ si udržiavala 
každodenným čítaním novín, časopisov, ale najmä obľúbeným 
lúštením krížoviek.

Milé, časté návštevy „jej žiakov“ v domove, ktorí jej nikdy nezabudli 
pripomenúť „pani učiteľka, vy ste mi dali najviac v živote. Vy ste ma naučili 
čítať a písať“, boli pre ňu veľkou spruhou. Pre svojou ľudskú, obetavú 
tvár, navždy zostane zapísaná v srdciach mnohých ľudí. Na svoju 
rodnú Cetunu a život pod Javorinou spomínala stále a s veľkou láskou  
v pamäti a všetkému, čo jej život dal.              D. Ďurkechová - Potfajová

SPOMIENKA Spomíname

Anna Štrbová vo veku 85 rokov
Anna Hlošková vo veku 85 rokov
Miloš Struhárik vo veku 74 rokov

Katarína Šnábelová vo veku  37 rokov
Mária Pačesová vo veku 92 rokov

Milan Mrázik vo veku 60 rokov

Miloš Teplička vo veku 61 rokov
Ing. Vlasta Vašková vo veku 67 rokov
Vlasta Kuhajdová vo veku 81 rokov

R O Z L Ú Č I L I  S M E  S A

Pozostalým rodinám vyslovujeme úprimnú sústrasť nad stratou svojich blízkych.

Keby ste niekedy radu potrebovali,
len s láskou si na mňa spomeňte,
budem žiť s Vami aj naďalej 
a budem bdieť nad Vašim 
každým krokom.

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí dňa  
14. júna 2023, sa prišli rozlúčiť s našou milovanou maminou, babičkou, 
príbuznou a priateľkou Vlastou KUHAJDOVOU, ktorá nás navždy 
opustila 11. júna 2023 vo veku 81 rokov.
Za dôstojnú rozlúčku ďakuje rodina pani farárke Ivete Kosečkovej a 
spevokolu cirkevného zboru.
Všetkým ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš veľký žiaľ.      Deti Janka, Ivo a Jelka s rodinou

SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIA
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Turistický pochod krajom Ľudmily Podjavorinskej.

Stavanie májov v obci a jej obecných častiach.

PRIPRAVOVANÉ PODUJATIA
JÚL

6.7. Zájazd pre dôchodcov – OcÚ, JDS 
15.7. Leto pod hviezdami              
priebežne Zájazdy na termálne kúpalisko 
 
28.-31.7. Medzinárodné stretnutie obcí  
 Krásna Lipa, Práznovce, Žiar, Bzince
29.-30.7. Slávnosti bratstva  
 Čechov a Slovákov na Javorine

AUGUST
Športový deň – KZ Hrušové

priebežne Zájazdy na termálne kúpalisko
5.8. Turnaj starých pánov – PŠKB
25.8.-27.8. Dni obce - Bzinský jarmok
  o 19,00 hod.
  speváčka Sima
 (Simona Hegerová)


